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Fugle ved Thorstninde. 
Af C. M. P ou l s e n. 

Nissum Fjord er kendt  for sit rige Fuglel iv. Det er dog 
væsen tl ig I ndersiden ,  de  frodige Strandenge mod Øst og n ogle 
Holme og Smaaøer, der a fgiver Yngleplads for et stort A n ta l  
Vade- og Svømmefugle. En Fjordarm, Felsted Kog, er  Re
servat. Mere fattigt i flere H enseender er den vestlige Del 
af Fjorden,  de aabne, vindhærgede Strækninger ud mod H a
vet. Da jeg valgte T h o r s m i n d e t i l  et Ferieophold,  var det 
derfor - orn i thologisk set - ikke med særlig store Forven t
n inger. 

Thorsminde er beliggende paa den smal le Landstrim mel, 
der skil ler N issum Fjord fra H avet. Foruden Redni ngs- og 
Signalsta t ion findes der e t  Slusean læg med Gennemsej l ing for 
de der h jemmehørende Fiskerbaade. 1 0 - 1 2  km mod Nord 
ser man  Bovbjerg Fyr og den karakteristiske K l in t. Mod Syd 
fører Vejen over en  Dæmning ti l  en Kyststrækning, Døde
mandsbjergene, der blev sørgelig kendt ved de to engelske 
Orlogsskibes Forlis i forrige Aarhundrede, h vorved 1 39 1  Sø
folk  en Julena t  m istede Livet i Brændingen.  

Ogsaa b landt  Egnens Befolkning har  Havet krævet store 
Ofre i Aarenes Løb. Landet er aabent  og øde, præget a f  
d e n  evige Blæst, o g  i M iles Omkreds uden et Træ. En N a
tur saa barsk og haard som kun faa Steder i Danmark. O m  
d e t  saa er  Sproget, d e r  tales, e r  det h aardt o g  knapt, vid t 
forskelligt fra Øernes og det blødere østjydske, men egnet 
t i l  a t  raabes og forstaas 
gennem Stormens og Bræn
d ingens Larm. 

Da Fuglel ivet med Hen
syn ti l  Arter bød paa for
skel l ige Ejendom m e lighe
der, blev Opholdet derude 
saa langt fra u in t.eressant .  
En "ukendt"  Klydekolon i  
var e t  glædeligt , m e n  ikke 
overraskende Syn .  Mere 
m ærkeligt var  det a t  se 
en Broget Fluesnapper og 
en  l i l le Flok Fuglekonger 
h oppe rundt  i en H ave 
med forkuede Køkkenur-

C. M. P. fot. 
Fig. l. Thorsminde Strand.  
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ter. Det var Begyndelsen· af ju l i  og altsaa ikke udpræget 
Træktid .  Vejret var daarligt , og det blev t id l ig mørkt .  Stor 
var m in  Forbavselse, da jeg om Aftenen saa de syv Fugle
konger klare Problemet Natlogi uden Træer paa en prak tisk 
og morsom Maade. 

Fig. 2 .  Fuglekonge r i Nattesæde. 

Den følgende Dag tog jeg over ti l en lille Ø, der l igger 
i Fjorden Syd for Ud løbet. Øen er 4-5 ha stor og Yngle
plads for Terner, Brushaner, Strandskader, Klyder, Rødben,  
Ryler og Præstekraver. At der ogsaa var andre Ting,  blev 
jeg hurtigt klar over. Paa et Sømærke sad en Gøg og kuk
kede· i Blæsten, og en Rødryggel Tornskade hold t  til paa 
Redn ingsvæsenets Telefonledn ing. 

Om Aftenen blev jeg sej let ud ti l nogle Sandban ker (der 
skylder den s tedl ige Sandpumper deres Oprindelse) for at se 
nøjere paa et Par Svarlbagmaager, der opførte sig mistæn
keligt .  Paa Vejen hjemad i Skumringen  var jeg ude for en 
større Overraskelse. Da Baaden passerede Øen ,  hørte vi  
oppe fra Luften en snurrende Lyd.  Det varede nogle Se
kunder, før jeg genkendte den - i Aarevis har den lyd t  i 
mine Ører derhjemme i de mid tj ydske Skovmoser, men al
drig havde j eg ven tet a t  høre den herude. Det var Natrav
nen. l n d over Baaden kom den paa sin lette, flagermus
aglige Flugt ,  spindende og koglende i den lyse Sommernat ,  
snart lav t  over Vandet ,  snart i nd  over Øen eller i susende 
Fart lavt langt Kystl in ien .  Der blev s traks gjort Landgang, 
og længe varede det  ikke, før v i  observerede endnu en  Nat
ravn ,  formodentlig en  Hun ,  der opførte sig noget mere stil
færdigt .  Det siger sig selv, a t  Turen  den n æste Dag gik til 
Øen igen ; den blev systematisk gen nemsøgt i H aab  om a t  
finde Fuglens Red.eplads. 
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C. M. P. fot. 
Fig. 3. K lyderede, 3. Ju l i  1939. 

De fleste Vadefugle havde forlængst fl yvefærdige Unger. 
A l l igevel fand t  vi ikke saa faa nyklækkede Dununger, end
ogsaa Reder med frisklagte Æg, som Regel kun eet el ler to 
i hver. Det maa  paa denne Aarstid være o mlagte K uld. I 
eet Ti l fælde saa jeg dog en Klyderede m ed det  normale Æg
an ta l  (Fig. 3), h vi lket er saa meget mere m ærkeligt, som 
netop K lyden er den før
ste a f  a l le  Strandens Fug
le, der forlader Yngle
pladsen, sædvanl igvis al
lerede sidst i ju l i. 

Ganske betegnende 
var det a t  se, hvorledes 
sam tl ige Dununger var a t  
finde paa  Østsiden a f  Tu
erne ;  her sad de i Læ 
med N æbbet i Vindretnin
gen .  Saa meget betyder 
Blæsten a l tsaa paa denne 
Egn (Fig. 5) . 

U n der den m eget grun
d ige Gennemgang kom 
flere i n teressante Ting for 
Dagens Lys - bl. a. et 
Pindsvin! (Kan det tæn

C. M.  P .  fot. 
Fig. 4. Unge af Klyde. 

kes, at e t  Pindsvin frivi l l igt  vover en Svømmetur - og 
h vordan overvin trer Dyret paa den lave Ø ?). Desuden saa 
j eg en Stenvender med en ikke flyvedygtig - men svømme
dygtig - U nge. En. faa Dage gammel  Hvidbrystet Præste-
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C. M. P. fot. 
Fig. 5. Ugegamle Strandskadeunger i Ly for Vestenvinden. 

krave foretrak at gemme sig, men blev opdaget og foreviget. 
Den gamle Fugl lavede sig syg og meget daarl ig et Stykke 
borte ; d a  det ikke hjalp, og v i  t i lsyneladende ikke ænsede 
den ,  rejste den sig op, løb nærmere og lagde sig igen! 

Den før omtal te Tornskade havde, i Mangel a f  Tjørn og Pig
traad, indrettet sin Parteringsplads paa en  stor Sten (Fig. 6). 

C. M. P. fat. C. M. P. fat. 
Fig. 6. Tornskadens Parteringsplads. Fig. 7. Øens Eneboer. 
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C. M. P. fat. 
Fig. 8. Dvergternerede med omlagt Kuld. Thorsminde; 

Det er ikke saa l ige en Sag at finde en Natravn, der 
forholder sig rolig. Først henved Aftenst id ,  d a  vi havde væ
ret paa n æsten hver Kvadratmeter og kom t i l  den nordvest
l ige Del a f  Øen ,  havde vi H eld med os. Denne Del er l id t  
højere ,  ca .  l m over daglig Højvande og iøvrigt bevokset med 
store Græstuer. Paa en  af  de  smaa, bare Sandpletter imel
lem d isse fand t  vi en Natravneunge. Den laa ,  s tum phalet og 
m usegraa ,  og trykkede sig uden at røre sig med de sorte Øjne  
paa  Klem. Me
dens jeg gjorde 
k lar t i l  Fotogra
fering, for den op 
med e t  Sæt og 
kastede s ig  a tter 
en halv Snes Me
ter borte. jeg prø
vede endnu en 
Gang, men det  
gik huriig op for 
m ig, a t  den var 
betydelig dygti
gere i Flyvekun
sten, end jeg først  
havde an taget. De 
gamle Fugle saa 
vi  i n te t  t i l .  jeg fin
der det ejendom
meligt ,  at Nat
ravnen har siaaet 

C.  M.  P .  fot. 
Fig. 9. Nyklækket Unge af Hvidbrystet Præstekrave. 
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Fig. IO. Rede af Hvidbrystet Præstekrave. Omlagt Kuld. 

sig ned paa denne Loka l i tet ,  der adsk i l ler sig betydeligt fra 
dens sædvan lige Ti lholdssteder, næppe 1 00 m fra det aabne 
Hav og uden en skærmende Kl irrække. Saafremt  der ikke 
ruger Natravn i selve Kl i tterne ved Blaavandshuk,  er  dette 
dens vestl igste Yngleplads i Dan mark. 

Den følgende Dag n oterede j eg et Mursejlerpar kredsende 
over Sluseportenes Staalkonstruktioner, og lidt før Middag 
"gik "  der S Flagspæller(!), Han ,  H u n  og 3 U ngfugle i H eg
net  om Bromesterens Have. Dette Læhegn bestaar af  6 Alen 
høje ,  runde Granstammer, og Spætterne opførte sig meget 
normalt i denne "Skov" (kla trede rundt og pil lede. Larver 
ud, hakkede Barkstum per løs o. s. v.); kun ca. en  halv Time 
varede Besøget, saa forsvand t  de mod Nord i den bekendte,  
gyngende Flugtl i n ie .  H vordan og hvorfor d isse Standfugle 
er  kom met ud over det aabne Land, er  mig en Gaade. 

jeg tog atter  over t i l  den l i l le Ø og fik endnu  en Over
raskelse. Træt a f  den megen Omflakken slog jeg m ig ned 
med Kikkerten paa en lun Plads og forberedte en Siesta. 
Rent  t i l fældigt kom jeg da t i l  at kigge nærmere paa en Vip
stjert, der sad rol igt paa en Sten ca .  20 m borte. Det slog 
m ig, a t  den var sort, og da jeg tog Kikkerten i Brug, saa 
jeg, det var en gam mel Han af  Sortryggel Vipsljerl! Den ne 
Fugl (der regnes for en  Varietet af  Hvicl Vips(jert) er h jem
mehørende i England og ikke tidl igere med Sikkerhed paa
vist som y nglende her i Landet. j eg satte a l t  ind paa at finde 
dens Rede og haabede, den sel v v i lde  røbe Stedet. Der g ik  
et Kvarter, før den skiftede Plads ; den løb et Øjebl ik i Strand-
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C. M. P. fot. 
Fig. Il. Ynglelokal iteten for Sortryggel Vipstjert. 

Bemærk Stormmaagen paa Sømærket og den hel t  kl i tløse Havkyst. 

kanten og fløj Øerefter over Kanalen til en Holm mod Syd. 
Der var ikke andet at gøre, end a t  plaske forsigtigt bagefter. 
jeg sakkede dog agterud og tabte den he l t  af Syne. Om Ef
termiddagen saa jeg den igen .  Den fløj frem og til bage mel
lem en  'Flok Faar og satte derpaa Kursen mod . ,  Fastlandet"  
i Vest, den sma l le  Strimmel Land med Vejen langs H avet. 

Da den havde Føde i N æbet, var j eg ikke sen t i l  a t  følge 
efter. Der blev dog ikke noget Redefund denne Gang. Det 
viste sig, a t  Fuglen havde 2 store, forlængst flyvefærdige 
Unger, som færdedes mel lem nogle Digesmutter. De unge 
Vipstjerter l ignede aldeles U n gfugle af vor a lm .  H vid V ip
stjert . H unnen og den øvrige Del af Kuldet var det  m ig 
ikke m uligt a t  finde, men da  den t i l  Forveksl ing l igner s in  
nære Slægtn ing ,  maatte jeg nøjes med a t  m istænke sam tl ige 
hvide Vipstjerter, hvoraf adski l l ige H unner og U ngfugle fær
dedes paa Stedet .  I den følgende Uge havde j eg daglig Lej
lighed t i l  ·a t  iagt tage Fuglene,  der h old t  sig konstan t  paa den 
l i l le Strækn ing : Vestsiden af Øen ,  Holmen og Dæmningen ,  
saa jeg kan næppe tro, de t  drejer sig om Fugle paa  Træk. 
Den gamle Han var ikke særlig sky af sig.  I Strandkan ten  
ved en l i l le Saltvandssø laa  e t  gammel t  H yttefad .  Her  op
h oldt den sig ofte, og i et  H jørne indeni  forefand tes en  af
beny ttet Rede, der i al le Henseender svarede t i l  denne A rts 
Byggemaade, saa det kan meget vel h ave væ·ret Ynglestedet .  
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Thorsminde er i orni thologisk Henseende ny t  Land,  og 
- som det fremgaar af denne Beretn ing - ikke blot Ti l
holdssted for Vade- og Svømmefugle. 

Gennem Dansk zootopografisk U ndersøgelse udvides 
Kendskabet t i l  vor Fauna stadig, og jeg tror, de t  vi l  være 
klogt i l id t  højere Grad at være opmærksom paa de  meget 
store, øde Strækninger, der flndes langs den j ydske Vestkyst. 
Fatt igt og ufremkommel ig t  er det ,  men saa langt fra u in ter
essan t  - Landet derude under Vestenvindens Svøbe. 

Løgh·øen (Pelobates fuscus). l Slutningen af J uli Maaned 1939 
var jeg sammen med Dr. phil. Esben-Petersen1 Si lkeborg, og min Søn, 
Seminarieelev Evald Christiansen, Ranum, paa en Ekskursion til Skov
bakker ved Hvalpsund. I en Fiskedam opdagede jeg en hel Del Larver 
af Løgfrøen, og det lykkedes min Søn at fange syv af dem. De var e l lers 
meget sky og lod sig ikke uden videre fange, men ved at l ure, liggende 
paa Maven ud over Kanten paa Dammen, kunde han tage dem, naar de 
kom op i OverAaden for at lade sig gennembage af Solen. De opholdt 
sig kun ved den Bred, soni kunde beskinnes af Solen. 

Svingelbjerg Skole pr. Fnrso. Chr. Christiansen. 

Cyaniris argiolus L. Den 14. Aug. d. A. tog jeg l Stk. af denne 
for Fyn nye Art i Svann i nge Bakker (ved Faaborg) paa Toppen af en Lyng
bakke; det var en 9 og meget stor, maaler 3 cm fra Forvingespids til 
Forvingespids og med meget bred mørk Kant og Søm. Jeg har l d' fra 
Bremersvold 20/5 1907 taget af B. G. Rye, saa den findes al tsaa ogsaa 
paa Lolland. c. s. Larsen. 

En sjælden Tæge. Paa en Tur til Endrupholm d. 27. J uli 1939 
ketsede jeg et Stykke af den efter Tægebogen i "Danmarks Fauna" sjældne 
Tæge Heleroloma merioplera Scop. Den er .ikke saa sjælden i Sønder
jyl land og Holsten, men derudover kun kendt i l Ekspl. fra det sydvest
lige Jylland (formentlig i ·Esbjergegnen) iflg. nævnte Bog. 

Esbjerg, Oktb1·, 1939. A. Foclc. 

Slwvsneppen. Da j eg for Tiden er i Færd med Undersøgelser ved
rørende Skovsneppen som Ynglefugl i Danmark, vil jeg være eventuelle 
interesserede meget taknemlig for Meddelelser om denne Fugls Forekomst. 

Saavel Redefund som Iagttagelser i Yngletiden er af Betydning. Mu-
lige Optegnelser bedes sendt til c. M. Poulsen, 

Skolegade 45, Silkeborg. 
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F artegneise 
over Bornholms Storsommerfugle. 

Af S kat  H o f f meyer og S i g
.
f red  K n u d sen. 

(Fortsættelse fra J og 2. Hæfte 1939.) 

C. solidaginis Hb .  Sandvig (W.) ,  Ham mershus, Arnager (G l . ) .  
Rønne (j . ) ,  Dueodde Fyr. 

Cucullia verbasci L.  Sandvig - ex. l .  - (W.) .  
C. scrophulariae Capieux. En Række - ex. l .  - Sandvig 

(W.) ,  Aarsdale (S.), Larven a lm .  ved Gudhjem (G.) ,  Lar
ver: Skovsho lm (S. ) ,  Rø (W.) ,  Svaneke (N) .. 

C. lychnitis Rbr.  A lm indelig ved Aarsdale og Svaneke (S. ) .  
C. asieris Sch iff. Sandvig, Salene (W.) ,  Aarsda le (S. ) ,  Lar

ven a lm .  v. Gudhjem (Gl . ) ,  Rønne, Nyker, Pedersker (j . ) ,  
Hammeren Fyr. 

C. umbratica L. A lm indelig og udhred t. 
C. chamomillae Schiff. Aarsdale (S.), Larver v.  Vang (Tux.) ,  

Dueodde Fyr.  
C. artemisiae H fn .  Salene (W.), Dueodde (j.). 
C. absinthii L. Sandvig (W. , Wo.) ,  tml .  a lm .  v. Aarsdale (S.), 

Snogebæk (GI, ) ,  Rønne, Dueodde, K nudsker (J.), Grisby 
(N.) ,  Hammeren Fyr. 

C. argentea H fn .  Aarsdale (S. ) ,  Snogebæk (Wo.) ,  Aakirkeby .  
Anarta myrtilli L. Udbred t, a lm indelig. 
Heliaca tenebrata Sc. Aarsdale, Skovsholm (S . ) ,  La rver v .  

Sandvig (W.) ,  A lm indingen (G.) ,  Ekkodalen (j.). 
Heliothis dipsacea L. Aarsdale - fl .  taget om Dagen uden 

for Tygegaard - (S.) ,  Dueodde (K .), Ham meren og Due
odde Fyr. 

Pyrrhia umbra H fn .  Sandvig (W.) ,  Aarsdale (S . ) ,  Rønne 
(Sønderup) , Nyker (J.) ,  Snogebæk (K ., Wo.), Dueodde (v. 
D. ) .  . 

Thaipachares paula Hb .  Røn ne (Sønderup), Hammeren Fyr. 
Erastria uncula Cl. A lm indi ngen - h yppig - (G.) ,  H am

meren (W.) ,  Rønne (Hj . ) ,  Val lensgaard Mose (S . ) ,  Aase
dam,  Bastemose (Gl . ) ,  Snogebæk (Wo.) ,  Dueodde Fyr. 

E. venustula Hb .  I de senere Aar taget a f  mange Samlere 
og i stort A n ta l  - fra 16/6 - ved Dueodde. 

E. jasciana L. Blem melyng (J. ) ,  Dueodde (W o.), H ammers
h us (N. ) .  

Rivula sericealis Sc.  Udbred t, ret a lmindelig. 
Prothymnia Viridaria Cl. Aarsdale, Skovsholm,  Paradisbk. 

(S.), Aasedam (G. , Gl.) ,  A lm ind ingen (Gl., j.) ,  Bastemose 
(Gl.), Rø (B.  L.) .  
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Emmelia irabealis Sc. Meget talrig v. Stampen (G. , K. ,  Wo.) .  
Scoliopteryx libatrix L. H u s m o d e r u g l e. Alm.  overalt. 
Abrostola triplasia L. Aarsdale (S . ) ,  Røn ne (B. M. ) ,  Due-

odde (Wo.), Aakirkeby. 
A. asclepiadis Schiff. Bølshavn ,  Ypnasted, Randkleven ,  Aars

dale (S . ) ,  Hammershus, Sandvig - mange - (W.) ,  Mel
sted - alm. - (G., Gl.) , Rø (Forf . ) ,  Svaneke (N.). Saa 
godt som alle Oplysninger drejer sig om Larver. 

A. tripartita Hfn. Sandvig (W.), Aarsdale (S.). 
Plusia moneta F. Ham meren,  Rønne (P. Esben- Petersen) ,  

Aarsdale (S.), Nexø (D. H . ) ,  Nyker, Rø - tml. alm . - (j.). 
P. chrysitis L Ham meren ,  Sandvig (W ),  Aarsdale (S ) ,  Rønne 

(GI ) ,  tml alm .  overalt (J.). 
P. festucae L. Udbredt, ikke sjælden. 
P. pulchrina Hw. Snogebæk (Wo. ) ,  Ham meren (j. ) ,  Due-

odde (Gl.) .  
P. jota L. Udbredt, ret alm indelig. 
P. gamma L. G a m m a u g l e. Al mindelig overal t . 
P. interrogationis L. Hammeren (Gl. ) ,  Rønne  (j. ) ,  Christi

ansø (Ju.) ,  Aarsdale (S.), Dueodde Fyr. 
Buelidia mi Cl. Almindelig v. Gudhjem (G.) ,  Rønne, Arn

ager (j.), Snogebæk (K.). 
E. glyphica L .  Almindelig v. Gudhjem (G.) ,  rrien ikke kendt 

fra andre Steder paa Bornholm .  
Catocaia fraxini L. B l a a  O r d e n s b a a  n d. U dbredt og 

flere Steder - f. Eks. Ham mersh us, Slem melyng __:_ alm in.:. 
deligt Sukkerlokningsdyr. 

C. nupta L. R ø d e  O r d e n s b a a n d. Udbredt over h ele 
Øen ; a lmindelig paa Sukkerlokning. 

C. sponsa L. Sandvig (W.) ,  Stam mershalde (Gl.) ,  H am
mersh us, Rønne,  Slem melyng (j., Gl .), Dueodde, Snoge
bæk (Wo.), Svaneke (N.). 

C. promissa Esp. Hammersh us (Forf. , K., v. D., j.), Sand-
vig (W.), Dueodde (Wo.) .  

Toxocampa pastinum Tr. Udbredt, ikke sj ælden. 
Laspeyria flexula Sch iff. Meget udbredt, ret almindelig. 
Parascotia Juliginaria L. 2 Stk. v. Røn ne 1 934 (j.). 
Zanclognatha tarsipennalis Tr. Udbredt og almindelig -

ogsaa paa Christiansø (Ju.). 
Z. grisealis H b. Udbredt, almindelig. 
Standfussia emortualis Schiff. Kun  kendt fra Rønne  og Al� 

mindingen (j.). 
Herminia cribrumalis Hb .  Aasedam (Gl . ) .  
H. derivalis Hb. 1 (f Snogebæk 22/6 36 (Wo. ) .  
Pechipogon barbalis Cl .  Almindingen (Feuerle in) ,  Hammers-
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h us (Gl. ) ,  Vallensgaard Ms. (S. ) ,  Rønne, Blykobbe - ret 
a lm . - (j.). 

Bomolocha fontis Thnb. Almindingen (S.) ,  Ham mershus (j., 
Gl . ,  K . ), F innedalen (Forf. ) ,  Ølene - ab.  terricaiaris H b. 
- (j.). 

Hypena proboscidalis L. Almindelig. 
H. rosiralis L.  Aarsdale,  Skovsholm (S.) , Dueodde Fyr. 
H. costaestrigalis Stph . Hammershus, Finnedalen , Rutsker, 

Blem melyng, Dueodde (Gl. ,  Forf. ) ,  ved Dueodde endog ret 
talrig (Wo. ) .  

Habrosyne derasa L.  Udbredt, a lm indelig. Ogsaa funde t  paa 
Christiansø (ju.) .  

Thyatira batis L.  Udbredt, a lmindel ig - talrigere end fore
gaaende Art (j .) .  

Cymatophora or F. Almindel ig overa l t .  
C. jluctuosa H b. Udbredt, a lmindel igt Lys- og Sukkerlok

n ingsdyr. 
C. duplaris L. A lmindelig overa l t .  
Polyploca fiavicamis L. Sandvig (W.) ,  Rø,  Gudhjem (G.) , 

Dueodde Fyr. 
Brephos parthenfas L. Sandvig (W.) ,  Slemmelyng - alm.  

- (j.). 
B. nothum H b. l Eksp. i Slemmelyng 1934 (j.). 

Geometra papilionaria L. Meget udbred t, a lm i ndelig . 
Euchloris pustulata Hfn .  En Række ti l  Lys v .  Hammers

h us og i Fi nnedalen (Forf , Gl . ), Sandvig (W.). N exø (v. D.) .  
Nemoria viridata L. Aarsdale (S.) ,  Snogebæk (K. ,  Wo.), 

Dueodde (Wo.), H ammeren Fyr. 
Thalera .fimbrialis Sc. Ham mershus (Gl.) ,  Snogebæk (Wo.). 
Th. putata L. Sandvig (W.) ,  h yppig i A lmind ingen (S.) , Pa

radisbakkerne (K . ) ,  H ammersh us (Gl . ) .  A lm indelig paa 
Bornho lm (j . ) .  

Th. lactearia L. Hammershus ( Forf. , Gl . ) ,  Snogebæk (K . ) ,  
re t  a lm .  i A l mind ingen og Blemmelyng (J.). 

Hemithea strigata Miil l .  Sandvig (W.) ,  K nudsker (j.), Gal
løkken ,  Svaneke (N .) ,  Gudhjem. 

Addalia similata Thnb. Hjortegaards Sk .  (Kl. ) ,  Sandvig 
(W.) ,  Balka (Gl.). 

A. dimidiata H fn .  Udbredt, nogle Steder - Hammersh us 
f. Eks. - almindelig. 

A. virgularia H b. A lm indel ig og udbredt. 
A. straminata Tr. Ikke sjælden v.  Som merodde og Due

odde ( Forf. , Gl . ) ,  Snogebæk - alm. - (K. ,  Wo.) ,  H am
mershus (Gl.) , Rønne (j.), Sandflugtskoven (Forf. ) .  

A. bisetata H fn .  A lmindelig overal t. 
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A. juscovenosa Goeze. Aarsdale (Kl . ) ,  Paradisbk. (J u . ). 
A. humiliata H fn .  Sandvig - mange - (W.) ,  Ham mers

h us (S. ) .  
A. aversata L.  med Ab.  spoliata Stdg. Almindelig overalt. 
A. deversaria H. S. Nogle Ekspl. paa Sukkerlokning ved 

Hammersh us i 1 93 1  - første danske Fund - (Gl . ,  Forf. ) ,  
Fin nedalen (Gl . ) ,  Snogebæk (K. ) ,  Slotslyngen (Wo.) ,  Ølene, 
Onsbæk (j. ) .  

A. inornata Hw. Udbredt", ret al mindelig. 
A. emarginata L. Udbredt, a lmindelig. 
A. immorata L. Ham mershus (j. ) ,  A lmindingen - hyppig

(S.) ,  Arnager, Egeby (Gl.). 
A. rubiginata H fn .  Opgives fra Bornho lm af  Kl. Snoge

bæk, Stam pen (Wo.). 
A. jumata Stph. Alm. i A lmindingen (S.). 
A. remutaria Hb. Udbredt især i Skove, enkelte Steder 

talrig, f, Eks. Dueodde. 
A. immutata L. Ud bredt, ikke sjælden. 
A. ornata Sc. H asle (Gl.). 
A. violata Ab. decorata Bkh .  I Danmark kun kendt fra Born

ho lm .  Sandflugtskoven i 1 895 (G.) ,  l Stk. 1 9 16 (W.) ,  Rønne, 
H asle (S. ) ,  Stammershalde (Gl . ) ,  Sømarken (j. ) ,  Ham me
ren Fyr. 

Ephyra pendularia Cl. Almindingen - hyppig et enkelt Sted 
- (S.), Snogebæk (Wo. , K.) , Salka (Gl . ) ,  Svaneke (v. D.) ,  
Dueodde (N.), Blemmelyng, a lm. 1 937 (J , ) .  

E. punctaria L. Mand høj (S. ) ,  A lmindingen (H j . ,  S. ) ,  Stam
pen , Onsbæk (J.) .  Ab. joliata (Fuchs) kendes fra Høj- · 
lyngen (Gl.). 

E. linearia H b. Sandvig (W.) ,  Prennelund (S.), H ammers-
h us, Dueodde (Forf. ,  Gl.). 

Timandra amata L. Almindelig over h ele Øen. 
Lythria purpurata L Udbredt, a lmindelig. 
Ortholitha plumbaria F. Ret a lmindelig v. Ham mershus, Arn

ager, Dueodde (Gl . ,  Forf. ) .  
O. cervinata Schiff. Aarsdale (S. ) ,  ret  a lm.  v .  Rønne (J.) ,  

Hammeren Fyr. 
O. limitata F. Udbredt, almindelig. 
Anaitis plagiata L. Denne  i det øvrige Danmark sjældne 

Sommerfugl er meget udbredt paa Bornholm (Hammeren , 
Aarsdale, Frennelund,  Listed , Rø, Arnager, Rønne, Slemme
lyng, Stampen , Svaneke), h vorimod den efterfølgende : 

A. efformata Guen. ,  der er udbredt - enkelte Steder endda 
meget talrig - i .Jyl l . ,  Fyen , Sjæl l .  og Møen ,  hidtil kun er 
meldt os fra eet Sted : Tej n , . h vor l cf fangedes i 1 938 
(Sv. Liisberg) . 
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Mesotype virgata Rott. Paradisbk. (Gl . ) ,  Boderne, Frostegd . ,  
Aaker (P .  Andersen og  P. Andreasen). 

Odezia atrata Boisd . Aaremyre i A lmind ingen (j. ) ,  Rønne
egnen (B .  L . ) .  

Chesias spartiata Fuesl . Dueodde (W.), Røn ne, Aarsbal le (j .). 
Lobophara carpinata Bkh. Almind ingen,  Høj lyngen (Hfm.), 

Onsbæk, Blykobbe (J. ) .  
L halterata Hfn . Parad isbakkerne (S.). 
L. sexalata Retz. Svaneke (K .). . 
L. viretata Hb .  Sandvig (W.) ,  Blykobbe (j.). Send t  Forf. 

fra Bornh .  af Gl. ,  men uden n ærmere Stedsangivelse. 
Anisapteryx aescularia Sch iff. Aarsdale (S.) , Sandvig (W.) ,  

Robbedale (j.). 
Cheimatabia bareata Hb .  Udbredt ,  a lm indel ig .  
C. brumåta L. Fr o s t m a a l e r. Meget alm. overal t (j .). 
Triphasa dubitata L. Udbred t, enkelte Steder talrig. 
Eucosmia undulata L. Udbred t, ikke sjælden. 
E. certata H b. K lækket adskil l ige Ekspl . af Larver fra Born

holm (W.) ,  Rønne  (j. ) .  
Scotasia vetulata L. Udbredt ,  i kke  sjælden .  
S.  rhamnata Schiff. Sandvig, Rø (W.) ,  Frenne, Randkleven 

(S.) , Hammershus (Forf.) ,  Paradisbk. (Gl . ) .  
Lygris prunata L. Udbredt, ikke sjælden. Ogsaa paa Chri-

st iansø (Juul) .  
L. testata L.  Udbredt ,  a lm indelig. 
L. populata L. Udbred t, flere Steder a lm indel ig og talrig. 
L. assaciata Bkh.  Rønne, Hammershus (j.). 
L. datata L. A lmindelig overal t. 

· 

L. fulvata Forst .  Udbredt, ret a lmindel ig. 
L. ocellata L. Udbredt, a lmi ndelig. 
L bicaiarata Hfn. Udbred t, a lmindel ig. 
L. variata Sch iff. U dbredt, a lmi ndelig. 
L. abeliscata Hb .  Udbred t ,  a lm indel ig .  
L. cagnata H b. Udbred t, a lmindelig. 
L. juniperata. Udbredt, a lm indelig. 
L. siterata Hfn. Hammeren (Kl . ) ,  Aarsdale, Frenne (S.) , 

Røn ne  (j . ) ,  Ham meren og Dueodde Fyr. . 
L. miata L. Aarsdale ,  Frennelund,  Mandhøj - enkel tv is

(S.) ,  Dueodde (Gl.) , Robbedale - l - (j .) ,  Hammeren Fyr. 
L. truncata Hfn. Udbredt, ret a lmindel ig. Ab .  perjuscata 

Hw. er kendt fra Tej n ,  Ham mershus og Rønne  (Gl.) og 
Ab.  mediarufaria Fuchs fra Blem melyng (j.). 

L. immanata Hw. Udbred t, ikke sjælden. 
L. jirmata H b. Højlyngen (Gl . ) ,  i A n tal paa Dueodde Fyr. 
L. viridaria F. Udbred t, a lm indelig. 
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L. fluctuata L. Almindel ig overa l t .  
L. didymata L. Alm.  overal t ; ogsaa fundet paa Christiansø. 
L. vespertaria Bkh. Ham mershus, Tej n ,  H asle (Gl.), tem-

a lmindel ig v. Rønne (j . ) .  
L. montanata Schiff. Udbredt, a lm indel ig. 
L. sujfumata Hb. Udbredt, ikke sjælden (j . ) .  
L.  quadrifasciaria Cl. Kun kendt i l S tk .  fra Rønne (j . ) .  
L. ferrugata Cl .  med Ab. unidentaria H w. Alm . overalt. 
L. spadicearia Bkh .  Kun meldt fra Ølene og Blemmelyng 

(j . ) ,  men er sikkert udbredt .  
L. pomoeriaria Ev. Svaneke (v. D.) . 
L. designata Rott .  Aarsdale, Hu llegaard (S.) ,  Bastemose (Gl . ) ,  

A lm indingen, Stampen (j . ) .  
L. fluviata Hb .  Dueodde 1 930 (Gl . ) .  
L. vittata Bkh.  Aarsdale (S . ) ,  Højlyngen,  Bastemose, Rønne 

(Gl . ) ,  Dueodde (Wo.). 
L. dilutata Bkh. Gudhjem (G.) ,  Rutsker Højlyng (j .) ,  H am

meren Fyr. 
L. autumnata Bkh. Rutsker Højlyng, Ham mershus (j) .  
L. christyi Prout. Rutsker Højlyng, Hammershus (j . ) ,  Sva

neke (Wo.). 
L. cuculata H fn .  Østerlarsker (S.) ,  Sandvig (W.) ,  A rnager 

(Gl.) ,  Ru tsker Høj lyng (Forf.) ,  Svaneke (K .), Dueodde Fyr, 
Røn ne (Hfm . ) . 

L. galiata Hb .  Aarsdale, Grisby- l .  Kuld ret hyppig hele 
jun i  1 905, 2. Kuld i Aug. - (S.) , Ham mershus, Stammers
halde, Tej n (Gl . ) ,  Sandvig (W.) ,  Svaneke, Dueodde (Wo. ) ,  
Snogebæk (K.) ,  Rø (v .  D . ) ,  Ham meren Fyr. 

L. rivata H b. Aarsdale (S . ) ,  H ammershus, Dueodde, Rønne 
(Forf. , Gl . ) ,  Snogebæk (K.), Hammeren Fyr. 

L. sociata Bkh. Udbredt og almindelig. 
L. unangulata Hw. Hasle - l Stk . . 1 93 1  - (Gl . ) ,  Røn ne, 

Robbedale (j . ) ,  Snogebæk (Wo.) .  
L.  picata Hb .  Sandvig (W.) ,  Ham mershus, Dueodde, Ruts

ker (Gl . ,  Forf. ) ,  Svaneke (K. ) ,  Rønne, Rø (j.) . 
L. albicillata L. Alm indingen,  Frenne (S.) ,  Blemmelyng (Gl . ,  

Forf. ) ,  Robbedale, Rø (j . ) ,  Christiansø (ju .) ,  Hammeren Fyr. 
L. hastata L. Almindingen (S.) ,  Bastemose (Gl.) , Ølene (j. ) ,  

Larver i Rønne (B .  L . ) .  
L. tristata L. Bastemose, Aasedam (Gl . ) ,  Paradisbk. (K. ) ,  

Rø (v. D. ) ,  Blemmelyng, A lmindingen,  Ølene - alm. paa 
Skovenge - (j . ) .  

L. ajfinitata Stph.  Salene, Sandvig (W.) ,  Rø (j . ) ,  Aarsdale, 
H ullegaard (S ) .  

L .  alchemillata L. Frenne (S.) ,  Snogebæk (K.) ,  Hammeren 
Fyr. 
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L. adaequata Bkh.  Sandvig (W.) ,  Tej n (Gl . ) ,  Rønne (j .), 
H ammeren og Dueodde Fyr.  

L. albulata Sch iff. Skovsholm (S. ) .  Som merodde (Gl . ) ,  Bal
ka  (Wo.) ,  Ølene - almindelig - (j . ) .  

L.  testaceata Don .  Aarsdale (S.) ,  Sandvig, Stammershalde 
(W.) ,  Blemmelyng (Forf. , Gl . ) ,  Paradisbk. (I<.), Almindin
gen, Hammershus (j.) , Snogebæk, Slotslyngen - talrig
(W o. ) .  

L. obliterata H fn .  Val lensgaard Mose (S . ) ,  Snogebæk (Wo. ,  
K . ) ,  Hammershus (Gl. ) ,  Dueodde, Blykobbe, Blemmelyng 
- i det hele a lm. udbred t - (j . ) .  

L.  luteata Sch iff. Ham meren ,  Balka (W.), Aarsdale, A lmin
d ingen (S. ) ,  Snogebæk (K.), Onsbæk, Rønne (Gl . ) ,  Slem
melyng (J.) ,  Dueodde ( Forf. , Wo.). 

L. jlavojasciata Thnb .  Robbedalskoven (j . ) .  
L.  bilineata L. A lmindelig overal t  - ogsaa paa  Christiansø 

(Juul). 
L sordidata F. Udbred t, a lmindelig. 
L. autumnalis Strøm. Udbred t ,  a lm indel ig - især ved Ham

mershus. Ab.  obsoletaria Schi l le: Røn ne (Gl . ) .  
L. silaceata Hb. Slemmelyng (Forf. ) ,  Parad isbk. (K . ) ,  Røn

ne, Høj lyngen (Gl . ) ,  Hammershus (j . ) ,  Nexø (D. H .) ,  Sva
neke (N.) ,  Ham meren Fyr. 

L. corylata Thnb .  Sandvig, Rønne (W.) ,  Ham mershus (Gl . ) ,  
Paradisbk. (j . ) ,  Rø (Hfm. ) .  

L.  badiata H b. Sandvig (W.) ,  Aarsdale, Skovsholm (S.) ,  
Robbedale, Røn ne (j . ) .  

L. nigrofasciaria Goeze. Sandvig (W.) ,  Aarsdale, Paradisbk. 
(S. ) ,  Robbedale, Slem melyng (j . ) ,  Nexø (D.  H .) .  

L .  comitata L. Rønne. Robbeda le  (J. ) ,  Svaneke (N.) .  
Asthena candidata Sch iff. Sandvig (W.) ,  Frenne,  Skovsholm ,  

A lm ind ingen ,  Vallensgaard Mose (S. ) .  
Tephroclystia oblongata Thnb .  Aarsdale (S.) ,  Rønne, A l 
. m i nd ingen (J. ) ,  Dueodde (Wo.) ,  Svaneke (N. ) ,  Hammeren 

og Dueodde Fyr. 
T. linariata F. Sandvig (W.) ,  Svaneke (N.), Hammeren  og 

Dueodde Fyr. ' 
T irriguata H b. Ret hyppig Aarsdale, Frenne ,  Skovsholm (S.). 
T. pusillata F. Udbred t, a lm indel ig. 
T. indigata Hb. Almindingen, Blem melyng, Arnager Pl tg. 

(j .), Dueodde (Wo.) . 
T. strobilata H b. Frennelund, A lmind ingen - hyppig - (S.) .  
T.  abietaria Goeze. Frennelund ,  re t  hyppig der, ogsaa i Pa

radisbk. og Mandhøj (S.), ret a lm .  i Snogebæk og Svaneke 
(K . ) ,  Rønne (j . ,  Wo.). 
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T. insif(niata Hb.  Aarsdale - enkelte - (S.). 
T. venosata F. Sandvig (W.), hyppig: Aarsdale, Frenne lund, 

Grisby (S.), Bastemose (Gl.), Rønne (j .), Melsted (N .). 
T. pimpinellata Hb. Aarsdale (S.), Ham mershus (Forf., Gl.). 
T .  assimillala Dbld . Aarsdal e (S.). 
T. absinthiata Cl. Udbredt, ikke sjælden .  
T .  callunae Spr, Ham mershus, Dueodde (Forf., Gl .), Snoge-

bæk, Svaneke (N .). 
T .  denotata Hb. Sandvig (W.), Aarsdale (S.). 
T. albipunctata Hw. Dueodde (N .). 
T. vulgata Hw. Udbredt, almindelig. 
T. trisignaria H. S .  Aarsdale (S.), Sorthat, Dueodde (J.). 
T. castigata Hb. Aarsdale, Frennelund, Skovsholm (S.), Pa

radisbk. (K .), Snogebæk (Wo.). 
T. lariciata Frr. Al mindi ngen, Parad isbk ., Prennelund (S.) .. 

Robbedalskov (j.). 
T. subnotata Hb. Aarsdale (S.), Sandvig, Rønne (W.), Sva

neke (K . ) .  
T helveticaria Bd . Aarsdale (S.), Rønne, Arnager (j .). 
T. satyrata Hb. Østerlarsker (S.), Dueodde (Forf.), Baste-

mose (GI,). 
T. subfulvata H w. Udbred t og alm indelig. 
T. succenturiata L. Udbredt, ret a lmindel ig. 
T. scabiosata Bkh .  Sandvig (W.), Skovsholm (S.), Hammers-

hus (Gl.), Ølene (J.), Snogebæk (Wo.). 
T. plumbeolata H w. Mandhøj, Aarsdale (S.). 
T. isogrammaria H .  S.  Svaneke (K .), Rønne (v. D.). 
T. tenuita Hb. Aarsdale, Grisby (S.), Svaneke - talrig -, 

Finnedalen, Gudhjem (K .), Snogebæk (W.). 
T. nanata H b. Almindelig overalt  i Lyngegne. 
T. innotata H fn .  Aarsdale (S), Rønne, Alm ind ingen (j.), 

Dueodde (Wo.), Svaneke ( N .). Varieteten Jraxinata Crewe 
kendes fra Aarsdale (S.) og tamarisciata Frr. fra Aarsdale 
(S.) og Dueodde Fyr. 

T. abbreviata Stph . Gris by (S.), Rønne (J.). 

T. dodoneata Gn .  Frenne,. Skovshol m, Aarsdale (S.). 
T. exiguata Hb. Aarsdale, H ullegaard (S.), Robbedale, Al

mind irigen (J.). 
T. sinuosaria Ev. Aarsdale, Larven al m. paa Chenopodium 

i Beg. af Aug. (S.), Snogebæk (K .). 
T. lanceata Hb .  Alm indelig i Naaleskov. 
T. sobrinata Hb. Al mindelig overalt, hvor Enebær vokser. 
T. pumilata Hb. Udbred t, al mi ndelig. 
Chloroclystis rectangulata L. Almindelig, især i Haver. 

(Fortsættes.) 
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Otn nogle Sneglefund fra Fyn. 
Af P o u l H e l v e g J e s p e r s e n.  

Fremkomsten af dette l ille Bidrag skyldes Fundet af· to 
Arter, den ene ny for Fyn ,  den anden kun, taget een Gang 
her. Sam tidig meddeles nogle andre spred te Fund. 

Den ny Snegleart for Fyn er Cæciliades acicula Mi.ill. 
Da den fører en skj u l t  Ti lværelse i jorden ,  f. Eks. paa Plan te
rødder, er den ikke taget mange Steder i Landet, men er 
sikkert hyppigere end Angivelserne viser.. I et Muldvarpe
skud paa en Skræn t  ved H ollufgaard S. f.-Odense tog jeg i 
Maj 1938 en  enkelt forvitret Skal af denne Art. 

Balsløv og Kieru l f  Petersen skriver i deres Fortegnelse 
over Fyns Molluskfauna  1 ) , at H. Lohmander har taget !sth
mia costulata Ni lss. paa Sydkysten af Horneland.  Andre 
Fund fra Fyn forel igger ikke,  l igesom den ikke er alm inde
lig i det øvrige Dan mark .  Jeg har taget den i M ængde paa 
e t  Dige over for Odense Staalskibsværft paa en solrig og tør 
Lokal i tet, hvad ogsaa S teenberg2) angiver som Biotop. 

Kældersneglen ,  Limax jlavus L., der t idl igere var fundet 
i Odense i Ejendomme paa Vesterbro (leg·. G .  Balsløv), har 
jeg desuden konstateret i e n  Kælder i Allegade ,  hvor den 
fandtes mellem Kartofler, vel fordi der var fugtigst h er .  

Endelig kan jeg n ævne n ogle Varieteter og Former. I 
den for j ernalderfund  bekend te Viemose c. IO km N. V .  for 
Odense samlede jeg i Foraaret e t  s tort Materiale af Arianta 
arbustorum L. og Cepæa hortensis Mi.il l .  Det nøjagtige Finde
sted var en  lille sumpet Plet med El, H yld ,  Elm og S tor 
N ælde, Burre, Skovsalat, H u ndegræs, H indbær som domi
nerende Plantevækst, der i Sommertiden gør Bunden,  der 
bestaar af Tørvejord , he l t  
overskygget. 

Populationen af Arianta 
arbustorum var i n teressant  
derved , at dens I nd ivider 
gennemgaaende var ret høje 
i Forhold ti l  Bredden .  Gen
nemsni tshøjde X Gennem
sn itsbredde for 140 Stkr .  var 
17,2  mm X 1 9,0 m m .  Blandt 

l) Vid. Medd. Dansk nat. For., 
Bd. 101, 1937. 

2) Landsnegle. Danm. Fauna IO, 
191 1, s. 171. 
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d isse var enkel te med lave Spir som paa Fig. l og flere høje. 
(var. trochoidales Roffiaen), en  enkel t  kunde henføres til var. 
conoidea Westerlund (Fig. 2) . Mellem d isse to Yderformer 
var alle mul ige Overgange. Var. conoidea er ikke angivet 
fra Fyen og af var. trochoidales kun I nd ivider, der af Bals
løv og K ierulf Petersen betegnes som nærmende sig t il denne 
Varietet. Det  i n teressanteste S tykke blandt  Populat ionen var 
dog maaske et fuldvoksent Eksemplar med veludviklet Navle 
(Fig. 3) .  Det kan nærmes t  henføres t i l  var. conoidea We
sterlund ,  hvis Diagno.se t i l  denne Var. har "lydligt nafladt "  
(West.: Fauna mol l . ,  1 87 1 ,  p. 1 04); men H øjden er ikke større 
end Bredden (B X H= 20,4 mm X 1 6,0 mm). Det først om
talte Stykke conoidea havde ingen Navle (se S teenberg l. c. , 
p .  1 04). 

Blandt  det  i ndsamlede Materiale af Cepæa hortensis fand t  
jeg morsomt  nok e t  Individ, som ligeledes havde den  for 
denne Art saa sjældent  forekommende aabne  Navle hos 
voksne Eksemplarer, den saakald te var. perforata Wester
lund (Fig. 4). B. og K. P. omtaler et lignende Ekspl. fra 
Aaløkkeskoven i Odense. løvrigt er denne Form meget sjæl
den. Schlesch (Arch .  Moll. , 60, 1 928, p .  1 28) angiver foruden 
kun ganske faa F indesteder (Sverige, Norge, England ,  Tysk
land). At der er nogen Forbindelse mellem de to Varieteter 
med Navle, af to Arter fra samme Lokal itet ,  er  n æppe sand-
synligt. · 

Sluttelig kan jeg n ævne en  alb inotisk Form: Cepæa 
hortensis var. albida unicolor Mtill. fra Egebjerggaard paa 
Nordfyn . 

Odense, 3. IX. 39. 

Natsommerlugletræk. Det er for Samlere en bek.endt Sag, at 
den ene Aften kan der komme Sommerfugle i stort A ntal t i l  baade Lys
og Sukkerlokning, medens der den næste Aften kun ses ganske enkelte. 
I Sommeren 1938 indtraf kun 2 (to) rigtige Aftener her i Rønne med vir
keligt Sommerfugletræk. 

Mi t  Arbejde bevirker, at jeg kommer hjem hver Aften ved 23-Tiden 
fraregnet Fridagene, hvor jeg ogsaa gør mine Iagttagelser; jeg efterser da 
Gadelygterne paa en bestemt Strækning i Rønne, og det første virkelige 
Træk fandt Sted 30. jun i ,  det næste flre Uger senere den 27. jul i; d isse 
to Aftener var virkelig enestaaende, hvad Sommerfugle angaar. Paa en 
Gadelygte talte jeg - 27/7 - ikke m indre end 42 Arter Storsommerfugle 
foruden et Utal af Micros, deriblandt de sjældne Phlyclenodes palealis 
Schiff. og Grambus uliginosellus Z. J. Chr. JenseJz. 

Ronne, 18. 12. 1938. 
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Iagttagelser over en Drosselredes Bygning 
og et Drosselkulds. Opvækst. 

Af H a n s H v a s s. 

Efterfølgende Dagbogsoptegnelser fra April-Maj 1939 om
handler I agttagelser over en Drosselredes Bygning,  over Æg
lægning og Rugning samt over et Drosselpars Pasn ing og 
Opfodring af et Kuld Drosselunger. I agttagelsesforh oldene 
var n ærmest ideelle, d a  Drosselreden var anbragt i min 
Cyklegaard , 1,20 m over jorden og i en A fstand a f  kun 
3,40 m fra nærmeste Vindue .  

0/4. Enkelte Steder er Grene  a f  Naboens M irabelhæk 
vokset igennem Cyklegaardens Raftehegn, og i M irabelgre
nene er ·en  Sangdrossel idag til Morgen begyndt at bygge 
Rede. 

Den har allerede i Løbet af Morgenen lagt et Grundlag 
paa ca. l 00 Pinde,  K v iste, Trevler og Seglgarnsstum per. 
Henved 40 Stykker af Redematerialet var faldet ned paa 
jorden under Arbejdet. 27 a f  Smaapindene blev maalt. Den 
længste Pind var 57 cm, den korteste 2 cm, Genn emsnittet 
1 7  cm. H alvdelen ( 1 4  Stk .)  var 12-17 cm. 

Ved 18-Tiden saas Droslen en enkelt Gang i Reden; 
men den har ikke bygget paa Reden i Dagens Løb. 

10/4, Kl. 9. Siden igaar A ftes h ar Droslen (eller Dros
lerne ?) samlet fire Gange saa mange Pinde sammen som 
igaar, (ogsaa Rodtrevler og a fredt Haar) . Redeskaalen er al
lerede tydeligt formet, men kun 3 cm dyb. Droslen saas ikke 
i Dagens Løb. 

11/4. Kl. 7 imorges arbejdede Droslen for fuld Kr�ft. Re
deskaalen er nu 6 cm dyb. Med 2-3 Minutters Mellemrum 
kommer Droslen flyvende med Pinde og Trevler i N æbbet. 
Den bliver cirka 1/2 Minut i Reden h ver Gang og former 
Skaalen ved at sætte sig ned i Reden og vrikke og dreje 
sig h elt rundt. Droslen er sky og flyver, saa snart den op
dager mig i V induet, men a fbryder ellers ikke sit Arbejde. 

U nder H ensyn til den Fart, hvormed den bringer Pinde 
og faar dem anbragt, sammenholdt med det  Arbejde, den 
naar i Løbet a f  Morgenen ,  skønner j eg, at den begynder ved 
Solopgang (Kl. S) og bliver ved til Kl. 8. H vis den arbejder 
efter den Tid, er det i alt Fald kun meget lidt. 

12/4. Redeskaalen er blevet l cm dybere, idet Droslen 
har flettet en  Mængde Trevler og Bast sammen i den øver
ste Kant af Reden. 
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jeg saa ikke noget til Fuglen ved 7-Tiden, og efter den 
Tid er der ikke blevet arbejd�! paa Reden.  

13/4 . Tilsyneladende var der ikke blevet arbejdet  paa Re
den til Morgen .  Men da j eg kom derud ved 830-Tiden, op
dagede jeg, at der var lagt nogle Klatter vaad jon;! ned i 
Bunden af Skaalen ,  aabenbart taget fra Græsplænen, for der 
var fu lgt en Del smaa Stykker Græsblade med.  En af jord-
klatterne  yar faldet udenfor. Den vejede 0,3 g. · 

Da jeg skulde hen te m in  Cykle i Skuret ved 930-Tiden ,  
fløj Droslen op fra Reden ,  og da jeg kom h jem igen ved 
1 4-Tiden, fløj der to Drosler bort fra Reden. 

Hvnss fot. 

Fig. l. En af de voksne Drosler ved Reden. 

Gaarddøren ud til Forhaven og Vejen er laaset ,  og Rafte
døren t i l  Haven har Krog paa, saa gennemgaaende Trafik 
er forh i ndret . 

14/4. Mellem Kl. 7 og 730 var Droslen i fu ld A k tivi tet. 
jeg saa den første Gang staa paa Kanten af Rafteh egnet med 
en K lat j ord i N æbbet. Den saa sig l idt om og fløj saa ned 
til Reden ,  hvor den anbragte jordklatten . Derpaa lagde den 
s ig  ned i Reden og gav s ig  t i l  at forme paa Skaalen ved at 
presse Brystet imod samtidig med. a t  den lagde henholdsvis 
Struben og H alefjerene mod Redekanten og ho ld t  Vi ngerne 
l idt ud fra Kroppen for l igesom at kunne arbejde friere. 
Derpaa drejede Droslen ca. 29 ° højre om og pressede t i l  igen .  
Saa igen 20 ° t i l  højre. Og derpaa to  he le  Omgange t i l  ven
stre paa lignende Maade. Dette varede alt ial t 2-3 Minu tter, 
hvorpaa Droslen fløj afsted . Et Par Minut ter efter var den 
der igen med en ny Portion ; men denne Gang gav den sig 
ikke Tid til at  modellere, førend den havde været ude endnu 
engang. 



1 33 

Da jeg K l .  745 kom ud ti l  Reden ,  var den hele Vejen 
indvendig dækket af et Lag fed, vaad Muldjord, iblandet l idt 
grønt  Græs. I Bunden af Skaalen  laa der en l i l le K lump 
jord, der  endnu ikke var muret paa Plads. 

Senere paa Dagen - ved l S-Tiden - saa jeg igen til 
Reden .  Den var nu fint og glat foret i ndvendig og fu ldstæn
dig halvkugleformig. Der var siden om Morgenen k læbet en 
hel Mængde smaa Hakkelsestykker i Skaalen (fra H este
pærer ?) . 

15/4. Idag har Droslen aabenbart ikke arbejdet paa Re
den ; men  den er vel ogsaa færdig. lG/4. Ogsaa idag har Drossel-Reden være t  tom hele Da
geri. Blot  den ikke er blevet forladt. Det har al tsaa taget 
Droslen 6 Dage at bygge Reden færdig. 

17/4 . I gaar ved 1 8-Tiden var Reden endnu tom ; men i
morges saa jeg fra Vinduet, at Droslen laa i Reden ,  og da 
jeg ved 730-Tiden hentede min  Cykle i Skuret ved Siden af, 
fløj Droslen  væk, og der laa Drosselæg N r. l ,  h im melblaat 
med smaa sorte Pletter. H vornaar det er lagt er ikke fi l at 
vide ; men mon det ikke har været sam me Morgen ? 

Ved IS-Tiden kom jeg hjem og undlod at sætte Cyklen 
paa Plads for ikke at forstyrre Fuglen . Gennem Vinduet saa 
jeg den l igge dybt i Reden med N æbbet skraat i Vejret og 
pegende. mod· m ig .  Mens jeg iagttog den ,  rejste den sig l idt 
op, ordnede noget i Reden ,  drejede en kvart Omgang og 
vrikkede sig til Rette igen .  

En  ha lv  Time senere var Droslen fløjet ,  og  jeg saa nu 
t i l  m i n  Forbavselse, at Droslen havde lagt Æg N r. 2 .  Skulde 
den v irkelig have lagt to Æg paa een Dag ? 

18/4. I gaar A ftes ved 1 930-Tiden blev det pl udselig e t  
frygteligt U vejr med Lyn og  Torden ,  Hagl og  Regn. For
haabentl ig har det ikke skadet· Drossel reden .  

Mel lem K l .  7 og  730 var Reden forladt. 
Da jeg kom igen ved IS-Tiden·,· laa Æg N r. 3 der, tyde

l igt  renere end de to andre, der var snavsede efter det stærke 
Regnskyl .  

19{4. Droslen laa paa Reden K l .  730, men var fløjet et 
K varter senere.  Ellers i n  t et  ny t. 

K l .  1 1 30 saa jeg igen t i l  Reden .  Fuglen var fløjet, og der 
laa nu Æg N r. 4 .  

20/4. Ved 9-Tiden laa Fuglen paa Reden ; men mens jeg 
iagttog den ,  fløj den væk for at komme t i lbage et Par M i
n utter efter og gaa paa Reden igen .  H vis det da er den 
sam me Drosse l ? Skiftes Parret mon i kke t i l  at ruge ? 

Da jeg en  halv Time senere tog m i n  Cykle, fløj Fuglen 
op ,  men først, da jeg var to Meter fra den .  
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Da jeg kom hjem ved 17-Tiden ,  fandt  jeg 5 Æg i Reden .  
Det  er tydeligt a t  se Forskel paa det ny lagte og de andre.  
De to ældste er  blankest og samtid ig l id t  snavsede.  N r. 5 er 
ren t  og mat; men a l le h ar de nøjagtig den samme smukke, 
blaa Farve. 21/4. jeg har begrundet Formodning om, at Hannen og 
H unnen skiftes t i l  at ruge. Kl. 715 laa Droslen paa Reden. 
Da jeg 5- 1 0  Minutter senere saa ud, stod den paa Redekan
ten, som om den ikke kunde bestemme sig til a t  flyve el ler 
bl ive. E t  Øjeblik efter kom dens Mage f lyvende og satte sig 
paa Kan ten af  Raftehegnet. Da den opdagede mig i Vinduet, 
gav den sig t i l  a t  skræppe op og slaa med Vingerne, h vor
paa den fløj skrigende væk. jeg sti l lede mig i Skjul ,  og snart 
efter var den der igen .  jeg kunde ikke i agttage Reden fra 
mit Skjul ,  men saa, at Droslen fløj ned imod den .  Lid t ef
ter fløj der en Drossel væk, vist nok den anden .  jeg synes, 
der er e n  ubetydelig Størrelses- og Farveforskel paa de to 
Fugle. 22/4. Rugningen begyndte aabenbart den 2 1 .  el ler maaske 
a l lerede den 20 , saa Ungerne kan vel ventes den 3. -4. Maj. 

Æggene  bl iver blankere og blankere, men jeg kan endnu 
kende dem fra h inanden .  Ved 1 6-Tiden kom der en Tor
denskylle,  og jeg saa, h vordan  Droslen løftede Vingerne en 
U betydelighed og hold t dem ud som et Tag for a t  beskytte 
Reden og Æggene. 23/4. !dag saa jeg for første Gang Droslen sove, el ler 
rettere sagt l igge med lukkede Øjne.  jeg saa igen e t  Skifte, 
saa nu kan der ikke være Tvivl om, at Magerne skiftes til 
at ruge . 24/4. Droslen er ikke mere rugefast ,  end a t  den flyver 
op,  n aar man er kommet paa 3-4 Meters Afstand.  25/4. Der kom et meget stærkt Regnskyl igaar, men Re
deskaalen er kun fugtig langs Kanten .  

Æggen e  er blevet blankere, men de l igger stadigvæk paa 
samme M aade i Forhold t i l  h i nanden  i Reden .  Derimod skif
ter Droslen St i l l ing og vender skiftevis Næbbet i a l le Ret
n inger und tagen stik ind mod Raftehegnet .  27/4. Vi h ar baade Gartner og M aler i d isse Dage, men 
Droslen ruger uforstyrret videre. I Dag blev Vinduerne ud 
mod Cyklegaarden malet, og Droslen gik paa Reden, mens 
Maleren gik derude. 28/4. ldag saa jeg begge Droslerne staa paa Redekan ten  
samtidig ; den  ene fløj straks efter, h vorpaa den anden  gav 
sig t i l  at ruge. jeg har endnu ikke med Sikkerhed set den 
ene Drossel a fløse den anden ved Rugn ingen ,  men alt tyder 
paa, at de  skiftes. 
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29/4. Da jeg i dag ved 1 4-Tiden kom med m in  Cykle, 
n aaede jeg at faa den helt ind i Gaarden ,  førend Droslen 
fløj af  Reden .  Et  Minut senere laa Droslen igen og rugede. 

Senere paa Dagen saa jeg fra Vinduet Droslen forlade 
Reden og først komme tilbage S 1/2 Minu t  senere .  

30/4. Den  mørke Drossel fløj af  Reden ,  da  jeg gik gen
nem Køkkengaarden , og et h alvt  Minut efter kom den lysere 
og slan kere tilbage og overtog Rugningen.  

1/o. ldag røg Droslen saa hurtigt a f  Reden ,  a t  e t  a f  Æg
gene blev drejet, saa det kom Jil at staa paa Spidsen .  

2/o. ldag kom jeg forbi med Cyklen, uden at Droslen Høj 
af Reden .  

3/o. !morges K l .  730 var tre af Æggene  klækkede. Kl. 14 
var alle S U nger frem me og Forældren e  i fuld Gang med 

Hvass fot. 

Fig. 2. Drosselreden med de nyklækkede Unger. 

at fodre dem .  jeg saa baade H annen og H un nen bringe 
Føde og fodre ; men jeg saa ogsaa den ene Drossel komme 
med smaa Regnorme og stikke dem i Gabet paa  den anden ,  
som saa fordelte Foderet mellem U n gerne. 

Ved Hjælp af  en  l ille H ornske fik jeg U ngerne fisket op 
af Reden og veje t paa en  Brevvægt: S ;  S,S; S,S ; 6 ;  6 g. 
Ungerne har  kæmpestore (lukkede) Øjne,  o mtren t  saa store 
som hos de voksne - og en  vældig Mave. I Nakken ,  m idt 
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ned ad Ryggen og ude paa de smaa ,  stumpede Vinger sidder 
der nogle fine Dun totte r ;  el lers er U ngerne he l t  nøgne. 

4/5. I Løbet af  e t  Døgn har U ngerne paa det nærmeste 
fordoblet deres V ægt : 8,5 ; l O ;  l 0,5 ; I l ; I l  g. I Modsæt
n i ng t i l  igaar har  jeg set U ngerne strække H alsen i Vejret 
af og t i l  og spærre det gule N æ b op. Vingerne er blevet en 
Tone mørkere af  Fjerspidserne, der skal t i l  a t  bryde igen
nem .  5/. o .  ldag vejer U ngerne gen nemsni tl ig 1 3 ,7 g. jeg har  
m ærket dem med en kulørt U ldsnor l ige over Hælen for 
a t  kunne  kende Forskel paa dem .  

Det m a a  være i hundredvis af  smaa Regnorme, U ngerne 
er blevet fodret med i disse første Dage. Hvis de Orme,  
U n gerne er blevet fodret med den første Dag,  har  vejet O, l 
g (og det er sikkert meget høj t regnet) ,  svarer det al tsaa t i l  
e t  A n ta l  a f  230 Regnorme, b lot  hvad V ægtforøgelsen angaar, 
g[Jnske bortset fra, a t  det jo  meget langt fra er hele den op
tagne Fødemængde, der aflej res. 

Idag har  j eg lagt Mærke t i l ,  at Ormene er større, ve l 
om tren t  m iddelstore. Ungerne h a r  faaet  sorte Prikker paa 
I ssen,  langs Ryggen og paa Vingerne, hvor Fjerene er ved 
at b ryde igennem.  Langs Kan te n  af  H aanden er Fjerene 
al lerede igennem.  H uden over Øjnene viser nu en tydelig 
vandret Stribe med forhøjede Rande. 

U ngerne l igger ofte a lene m ange Minu tter ad Gangen, 
idag trods Blæst og Kulde. 

6/5. Droslen fløj imorges af  Reden og kom t i lbage 4 M i
nutter efter med 2 Regnorme a f  knap Mel lemstørrelse ; et 
Par a f  U ngerne strakte H als og spærrede Gabet op, og 
Droslen  stak Ormene godt langt ned.  Derpaa fiskede den 
en stor hvid Ekskrementkla t  op fra en af U ngerne, slugte 
den og lagde sig paa Reden .  

U ngernes H oved er vokset stærkt ,  og Øjnene er n u  ikke 
m ere saa dominerende. Foruden de tidligere nævnte Steder 
er der nu ogsaa tydeligt 
mørke Partier paa Siderne 
og Ryggen og Bugen, 
hvor Fjerbedene er ved 
a t  vise sig. 

7(5 . Idag blev Unger
n e  fotogra feret ,  førend de 
blev vejet. Det tog nogle 
M i nu tter, og i den Tid 
naaede tre af dem at lave 
en  Klat a l g ,  h vi lket vi l  Hvnss fot. 

sige, at V ægten kan v a- Fig.  3. En af Drossel ungerne, 5 Dage gl. 
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riere rela t iv t  meget, hv is Ungerne bliver taget l ige før el ler 
l ige efter en  A flevering. 

Fjerene  kommer tydel igere igennem,  men U ngerne har 
ikke flere Dun end de ganske faa ,  de kom ud af  Ægget med. 

En af  Ungerne havde aabne Øjensprækker i Dag. 
Ungerne har  nu ifølge Vej n ingerne næsten femdoblet de

res Vægt. 8/5 . De ha r  n u  al le aabne Øjne,  men kan aabenbar t  endnu 
ikke se, da de ikke reagerer for hensigtsmæssig Paavirkn ing. 
Det bliver vanskeligere og vanskeligere at veje dem,  da de 

Hvnss fot. 
Fig. 4. Drosselkuldet, 5 Dage gammelt. 

l igger meget uroligt paa Vægten .  Fjerene er brudt igennem 
i Bedene paa Ryg og Bug.  Ægtanden paa Næbspidsen er 
der endnu .  

0/5. Idag reagerede U ngerne for første Gang - og a l le  
fem - ved a t  aabne Gabene, naar jeg " smu ttede " med Læ
berne. Der s t ikker smaa brune Spidser af Fjerene frem af 
H ornh i nden overa l t  paa Krop og Vinger. 

N u kan alle U n gerne se. 
Naar  Droslen l igger paa Reden , st ikker der som Regel 

a l tid et gult N æb frem her og der, selv om Moderen puster 
sig nok saa kraftigt op.  1 0/5 . Idag blev Ungerne ringmærkede med : Zoolog. Mu
seum ; Den mark T 796 1 -7965. 

Det lykkedes mig at komme en af de voksne Drosler 
paa 80 cm Afstand, mens den fodrede U ngerne. Nu  er det 
s tore Regnorme, de bringer. 1 1/5 . Idag blev U ngerne filmet t i l  Dansk Uge-Revy, mens 
v i  vejede dem ,  og senere da Forældrene bragte dem O rm e  

F o r  første Gang var der saa store Forskydn inger i Væg
ten - en af  U ngerne har taget l g a f, en anden har  taget 
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8,5 g paa - saa vi vejede dem om ; men Resul tatet var nøj
agtigt det samme.  En af U ngerne har mistet Ringen - T  
7965 - , saa den maa have en  n y  imorgen (T 7966). 

!morges saa jeg Droslen bringe Orme og fordele dem, 
hvorpaa først en af Ungerne, derpaa en anden vendte Bun
den i Vejret og afleverede en  vældig Klat , som den voksne 
omgaaende slugte. 12/r. . Ungerne er nu saa uregerl ige paa Brevvægten ,  at 
jeg maa lægge dem i en  Lærredspose een for een, for at  de 
ikke skal falde ned. De kan sidde paa hele Foden uden at 
vælte, og kan baske sig l id t  afsted med Vingern e ;  men de 
kan ikke gaa el ler hoppe. 

!dag er Fjerene paa Brystet blevet saa lange, at man ty
del igt  kan erkende de voksnes Drossel farve og - tegn ing : den 
lysegule Farve med de  mørke trekan tede Pletter. Hvis U n
gerne bl iver ved med at vokse saa hurtigt, er de nok fl yve
færdige om 3-4 Dage. En af de voksne  Drosler slugte iaften 
tre Klatter paa Rad . 1 3/o . Det er i Eftermiddag over 20 ° C. i Skyggen .  Dros
len sidder paa Reden med Ryggen til Solen og dækker for 
U ngerne. Baade den og Ungerne har aabent  N æb .  

For  første Gang er Vægtforøgelsen negativ, endda re t  be
tydeligt ( 1 9  g), hvadenten det nu er normal t ,  el ler det maa
ske skyldes dels det varme tørre Vejr med mindre Mulighed 
for at faa fat i Regnorme, og dels, at der i Dagens Løb har 
været megen Trafik igennem Gaarden  af baade Gartnere og 
Børn . 

U ngerne · kan i Dag for første Gang bruge Benene og 
løbe l id t  omkring, naar de b l iver sat paa jorden  efter Vej-
n ingen .  . 

· For første Gang var der en af U ngerne,  der skræppede 
op, da jeg vi lde fange den paa j orden ,  med det Resul tat, at 
begge Forældrene kom flyvende og skældte ud, og en af dem 
styrtdykkede l ige ned imod mig ,  aabenbart for at forsvare 
U ngen . Det er vist altid l ige i nden  U ngerne er flyvefærdige, 
at Forældrene er mest agressive. 

jeg saa ogsaa for første Gang en af U n gerne pi l le sig i 
Fjerene med N æ b bet og bagefter klø sig med en  af Fødderne. 

14/o. !dag har Ungerne igen taget paa ; men de har end
n u  ikke naaet deres V ægt af i forgaars. 

Fjerene  dækker hele Kroppen; Halen er meget kort; 
men Vingefjerene er vokset godt t i l .  U ngerne er mere fløde
gule paa Bugsiden end Forældrene. 

Forældrene kommer nu meget sjældnere med Føde, men 
t i l  Gengæld altid med Næbbet fuldt .  
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U n gerne blev fotograferet baade i og ude af Reden .  Et 
Par a f  dem sprang ud paa Grenene ved Reden ,  da jeg lagde 
dem ti lbage efter endt Fotografering. 

De tripper godt afsted, men kan absolut  ikke flyve. jeg 
gav U ngerne h ver en Melorm ; det er forbløffende, saa langt 

den skal ned i Ga
bet paa dem, førend 
de reagerer og luk
ker i .  15/5 . U ngerne er 
n u  paa 1 3.- Dagen 
naaet op paa samme 
V ægt som paa l 0. 
Dagen .  De fylder 

Hvuss lot. utrol igt  i Reden .  
Fig. 5 .  Drosselku ldet, 1 2  Dage gammelt. Forældrene er 

begge mere oph id
sede, end de har været det før, naar U ngerne giver Lyd fra 
sig, mens jeg vejer dem. De kommer begge to flyvende og 
l aver Skinattack. Ingen iør H .  var h er og bad om at maa tte 
filme U ngerne  imorgen ; men det er vistnok for sent .  

Kl .  l 9 laa de al le i Reden .  16/5 . !morges K l .  I O  var der kun  tre af  Ungerne i Reden ; 
de to hoppede omkring nede i Køkkengaarden .  K l .  1 3  var 

Hvnss fot. 

Fig. 6. Drossell.\ngerne i Rec!en, 12 Dage gamle. 



Skema over Drosselungeroes V ægtforøgelse i Gram. 

Dag · · · · · · · · · · ·  l . 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. I O. I l .  1 2. 1 3. 14 .  
l , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ , __ 

Dato . . . . . . . . . .  . 
Unge 796 1 . . . . .  
Unge 7962 . . .  : . 
Unge 7963 . . . . .  

3/s l 4/5 l 5/r. l 6/s l 7/s l 8/s l 9/5 l 1% l 11/s l 12/s l 13/o l t-l/5 l 15/s l 16/s 
_s_ ,� _l_z _ l� l 24,5 � � �l_s_l_ �l � � __0!__ � 

5,5 � � � � � 42,5 � � � � � � � 
5,5 1_10 _ _ 1_3_ � 26,5 � 42,� � � � -� � � �  

l Unge 7964 . . . . . l 6 I I I  I S  2 1  27 35 42 45 49 58 52 55 59 57 
Unge 7966 . . . . .  -6- -1 1- -1-5- � 28,5 35,5 ����� --:-���� --:- �  
Sum . . . . . . . . . .  . 28 1_51_! 68,5 1  1 03 l 1 34,5 1 1 73,5 1 2 1 0  l 235,5 1 254 l 290 l 27 1 l 281 l 290 l 290 

l Vægtforøgelse . .  1-=-I__E_I�I 34,5 1�1__!!_1�1 25,5 1�1�-� : 1 9  I_IO_I_9_I_O_ 
1 Gennemsn itsvægt �� ��� �� �� �� � 34,7 1�1�1 �8 1�1 54,2 1�1�1� 

Gennemsnits
vægtforøgelse . . .  4,6 3,5 6,9 6,3 7,8 7,3 5, 1 3,7 7,2 1 -7-3,8 2,0 1 ,8 o l 
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Reden tom og al le U ngerne nede paa jorden .  De hopper 
re t  hwtigt og k::m fl yve l id t .  U nder· Vej n ingen kom For
ældrene ti l  og var endnu m ere ophidsede end nogensinde før. 

N u i aften sidder A re af U n gerne paa Rad paa Raftedø
rens nederste Tværstang. 

17/5 . Kl. 9 var der kun een U nge ti l bage i Køkkengaar
den ,  de  andre var fløjet . jeg h aaber a t  det ,  a t  den første ri
sikable Na t  uden for Reden er blevet t i lbragt i den sikre 
lukkede Gaard ,  har  gavnet Drossel ungerne. 

K l .  1 2. Den ene U nge sidder der endnu  og pipper. Og 
a f  og t i l  faar  den e t  Foder a f  Forældrene. 

En M ængde h vide Pletter viser, hvor U n gerne har  sid
. det det sidste Døgn, og forklarer, a t  Forældrene paa · dette 
Punkt  har afs lut tet deres Pligt .  18/o Alle syv Drosler har forladt  den gamle Redeplads 
for s tedse. 2 1/5 . Idag saa jeg en af  de r ingmærkede U nger bl ive fo
dret af en af Forældrene ovre i N aboens Have. 

6/G. l a ftes ved 2 1 -Tiden - tre U ger efter a t  Drossel
u ngerne var fløjet af  Reden -, mens vi endnu  sad i Haven,  
hørtes e t  Dunk mod et a f  de  aabentstaaende Vinduer. Dros
sel unge Nr .  T 796 1 var fløjet mod Ruden og l<�a  paa jorden 
m ed Bugen i Vejret .  Den var ude a f  Stand ti l  a t  fl yve, og 
naar vi  satte den fra os, tumlede den øjeblikkeligt om paa 
Ryggen og blev l iggende. Vi tog den ind, gav den l id t  Vand,  
dækkede den t i l ,  og lod den bl ive i ndendørs Nat ten over. 

7 /6. Drosselungen har det t i l  M orgen l id t  bedre ; den kan 
h olde Balancen , n aar  den sidder ; men falder omkuld,  naar  
den  tager e t  Par  Skridt .  Den har  faaet et Par  Regnorme. 
Der er  i n tet i Vejen med Benene el ler Vingerne ; men den 
har aabenbart s iaaet  H ovedet (H jernen) og paa den Maade 
m aaske bragt Ligevægtsorganerne ud af  Funktion .  

Drossel ungen er paa Større lse med· en voksen Drossel , 
ha r  fuld t  udviklede V inger og H ale  og vejer 73 g. Den h a r  
a l tsaa i Løbet a f  de  tre Uger, d e r  er  gaaet, siden den  forlod 
Reden ,  kun taget 1 5  g paa. 

8/a .  Igaar gik det al l igevel t i l bage med Drossel ungen, og 
idag falder den s traks om paa Ryggen ,  naar vi  sætter den 
fra os .  Den er ogsaa blevet l id t  pjusket i Fjerene. Vi be
stem mer os derfor t i l  a t  a fl ive den .  

Det  fremgaar af  ovensiaaende Optegnelser, a t  Bygningen  
af  Drosselreden varede 6 Dage ; efter en Pause paa  2 Dage, 
fu lgte Lægningen af  de fem Æg, der tog 4 Dage. Rugetiden 
beløb sig t i l  1 4  Dage, og efter yderl igere 1 4  Dage var U n-
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gerne flyvefærd ige. Der forløb a l tsaa nøj agtig 40 Dage fra 
den første Redepind blev lagt, og i ndt i l  U n gerne forlod Reden .  

Ungerne vejede gen nemsni tl igt 5 ,6  g ,  da de kom ud  a f  
Ægget .  I Løbet a f  det første Døgn naaede de op paa  næsten den  
dobbelte Vægt - 1 0,2 g -, og  Vægtkurven blev ved a t  s tige 
s tej l t  fra den første t i l  den tiende Dag, hvorpaa den efter 
e t  mindre Fald, naaede op i samme Højde inden A fflyvn in
gen. I Løbet a f  de 1 4  Dage, Drosselungerne ti lbragte i Re
den,  mere end tidoblede de deres V ægt. Paa den sjette Dag 
tog de 7,8 g paa, mens de  den elvte Dag tog de  3,8 g a f. 

I He i lmann og Mann iche : " Danmarks Fugle l iv"  I I I ,  S.  
1 6 1 ,  staar der : " Medens H unnen ruger, synger H an n en fl it
tigt i N ærheden, men den tager næppe Del i Rugningen " .  
E n  Formodn ing ,  der a l tsaa ikke al t id holder S tik .  

Samme Sted s taar der ogsaa, a t  Redeskaalen er  beklædt  
med sønderhakket t røsket Træ,  en Regel ,  som jeg har  haft 
Lej l ighed t i l  a t  konsta tere ta lrige Gange ; men der kan al tsaa 
gives Und tagelser. Maaske er det de  ekstraord inære For
hold mid t  i en S torby  (Grøndalsvej . Frederiksberg), der har  
gj ort deres Ind fl ydelse gældende. 

Naar der i O .  H elms :  " Danske Fugle ved H us og i H ave" ,  
S. 57, meddeles, a t  Redeskaalen indvendig er " fuldstænd ig 
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glat , som om den var overstrøget med et tyndt Ler ; de t  er  
det nu  vist ikke ,  snarere er  det  fine  Plan tedele b landede med 
Fuglens Spy t " ;  saa er  det v is t  bare en gammel Skrivemaade ,  
der er løbet den paal idel ige Ornitholog i Pennen.  Mon der er  
nogen , som har  set  Drosler e l ler  andre Fugle b lande Rede
materia let  op med Spy t?  For det er  da utænkeligt , a t  Materi
alet skulde bl ive spytblandet bare ved a t  b l ive taget i N æb
bet under Transporten .  Maaske kan en  U ndersøgelse af  
Fuglenes Spytsekretion klare Spørgsmaalet .  

Magister Hørring h ævder, a t  Handrosselen og H undros
selen l igner h inanden til Forveksl ing baade h vad Skikkelse 
og Fjerd ragt angaar, og det  er  vist den a lmindel ige Mening .  
Men jeg vover a l l igevel a t  paastaa, a t  j eg efterhaanden var 
i Stand t i l  a t  ske lne de to voksne Drosler  fra h i nanden ,  
baade paa  Skikkelsen og Farven .  Men h vem a f  dem,  der  
var  den slanke l yse, og h vem der var den kraftigere mørke,  
det lykkedes det  m ig ikke a t  fastslaa .  

Maaske var det  en  Forskel ,  der s let  ikke var kønsbestem t ;  
maaske e r  der a l t id  ydre Forskell igheder, der blot  sædvan
l igvis plejer a t  unddrage s ig Opmærksomheden . 

Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisk Forening for Jylland. 

E k s k u r s i o n e n  t i l  H a l s  N ø r r e s k o v  den 20. A u
gust h avde ikke samlet  mange Deltagere, men v i ,  der kom ,  
fik en herl ig Dag ud af  det, og  herti l  bidrog i væsen tlig Grad 
de  kvindel ige Paarørendes Ankomst med Fourageringsbi len , 
af hvis Gemmer frem tryl ledes a l t, hvad der hører med t i l  
e t  veldækket Kaffebord og e t  senere Aftensbord . 

Som merfuglefo lkene var i Flerta l ,  men noget stort Ud
bytte h avde vi  ikke ; de t  var  hovedsagentl ig La rver, Turen  
var lagt an  paa .  og  af disse nedbankedes : Craniophora ligu
slri, Abroslola friparli/a og triplasia, Lobophora sexalala, 
Callix sparsala, Spilosama mendica samt forskel l ige a nd re 
mere a lm .  Arter. 

Af I magines toges Cosmia paleacea sam t  en violetsort 
Form af  Timandra amala (Ab. nigra Rbl.) . Sukkerlokningen 
om Aftenen gav i n tet bemærkelsesværdigt, og Lyslokn ingen  
svigtede he l t ,  ford i " Lyski lden " strej kede. 

M. Cartens. 
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So1nm erfuglenotitser fra Bornholm. 
Af J. C h r. J e n s e n. 

Af Som merfugle, der er nye. for Born hol m ,  kan jeg melde 
om Fundet af  to Arter, det e r :  1 Stk. Nonagria gemini
puncla, den mørkt rødbrune Nomina t form , ved Aakirkeby 
1 938 og 1 Stk. Hibernia leucophaearia ved Aakirkeby 1 939, 
begge taget af H r. Poul Andersen, Frostegaard Skæreri . 

Selv ha r  jeg i Aar taget et næsten sort Eksemplar a f  
Grammesia Lrigrammica Hufn . ; i " Sei tz" er  denne  Form 
benævnt obscura Tutt. 

Af  Fyrreprossessionspinderen Thaumalopoea pinivora 
Fr. saa jeg først i August flere Larvereder ved Boderne med 
voksne Larver. jeg tog en Del Larver fra den ene Rede ti l  
K lækn ing og bem ærkede følgende : Larverne æder fortrinsvis 
de fjorgamle Naa le  paa Fyrregrenene og derefter de ældre 
N aale ,  men rører ikke Som merens nye N aale ; Fyrretræerne 
faar  derfor et mærkeligt Udseende med nøgne Grene med 
Kvast paa Enderne. Vil man klække Larverne,  skal man  
undgaa de  nye Skud ,  som de vrager, og  kun fodre med den  
midterste De l  af  Fyrregrenene.  Mærkeligt er  det  endvidere,  
a t  den Dag, en  af  Larverne føler Trang ti l  a t  forpuppe sig 
og gaar ned i Sandet ,  saa gaar hele Flokken med uanset 
Størrelse og U dvikl ing. 

Forresten fløj I mago sam tidig ved Bodern e ;  j eg tog 6 Stk. 
paa Lys, og de følgende Aftener tog H r. Poul Andersen flere. 

Acfelalia ufolala var. decorata kom enkeltvis til Lys først 
i A ugust ved Boderne, l igeledes Thalera fimbrialis. 

Et stort Eksemplar af Sidemia zollikoferi Frr. tog jeg 
i Brændesgaardshaven ved I bsker n ær Svaneke den 27. Aug. ; 
det  var  en �. der maa lte 53 m m  i V ingefang ; det  er det  
fem te danske Eksemplar. 

Først i Septbr. Maaned 1 938 tog j eg paa Blemmelyng, 4 
km Øst for Rønne ,  et Ekspl . af Caradrina (Hoplodrina) 
ambigua F. ,  h id ti l  kun kend t  i 2 Ekspl . ,  som er taget paa 
Lolland i 1 9 1  O. Den sene Forekomst tydede paa, a t  Dyret 
forekom i to Generationer her paa Bornho lm ,  og jeg lovede 
m ig selv at se efter den i 1 939, og min  Søgen gav Resulta t ; 
de  første Ekspl . tog jeg den 6. jun i  ved Boderne og de sid
ste, a ffløj ne ,  den 1 3 . s .  M. ved Sose. Larverne synes at bruge 
lang Tid til deres Udvikl i ng, for de første Dyr  af 2. Gene
ration tog j eg først den 24. Aug. og de sidste den 4. Septbr. 

Rønne, d. 8. I I . 1939. 
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Danske V egetationsbilleder. 
Af S v e n d  A n d e r s e n . 

17. Mose ved Stavnstrup. 

I Baa rse H erred i Sydsjæl land ,  ikke langt fra Hoved
landevejen fra København  ti l  Vordingborg, l igger en ganske 
l i l le Mose, der bærer en  ejendommelig Vegetation og derfor 
fortjener at b l ive beskrevet, selv om dette undertiden medfø
rer U behageligheder for de sjældnere Vækster, en saa be
grænset Loka l i te t  rummer.  

Sydsjæl land som Helhed er  fa ttigt paa H edeplan ter ,  og 
se lv om det  ikke er  H edeplanterne a lene ,  der g iver Mosen 

· ved Stavnstrup dens særegne Karakter, bidrager de  dog stærkt 
dert i l ,  især naar man t i l  Begrebet Hedeplan ter  henfører a l le  
de Plan ter, der fortrinsvis er knyt tet t i l  H øjmoser med nogen 
Lyngbevoksn ing.  Men selv om visse Dele af  Mosen bærer 
en endogsaa temmel ig udpræget Højmosevegetat ion ,  er  den 
dog n æppe nogen Surbundslokal itet i biokemisk Forstand .  
Mosens Vegetat ion indeholder saavel rene Surbundspl an te r  
som Planter, de r  oftest søger kalkholdig Bund ,  og  det  er  
maaske netop denne Sam menblanding af to økologiske Grup
per, der betinger Mosens forholdsvise Artsrigdom og giver 
Vegeta t ionen dens m est  ejendommel ige Karakter. 

Mosen selv l igger i aabent Land omgivet af frodige Agre 
i det uregel mæssigt bølgede Morænestrøg, der mel lem Bæk
keskov og Sparresholm Skovom raader gennemgaaende l igger 
mere end 1 00 m over H avet og blandt  andet rum mer et af 
Sjæl lands højes te Punkter ,  Kobanke, ca. 1 30 m høj t. Da Mo
sen gaar  ret j ævn t  over i det omgivende Terræn ,  kan den 
an tages a t  l igge om trenl  1 00 m over Havet .  Set paa n ogen 
A fstand virker den uanselig med sine lave Pilekrat el ler k ra t
løse Star-Sumpe mel lem spred te Tørvegrave ; men baade 
nord og syd for Mosen danner smaa K ra tgrupper a f  Løv
træer og -buske Ti l løb t i l  en  Randzone, og ude i Mosens 
mid terste og østl ige Del staar spredte Birke og ganske en
kel te selvsaaede N aa letræer, og herimellem øjner man Lyngen .  
Dette var  for mig  Kaldesignalet t i l  a t  undersøge Mosen n ær
mere, d a  j eg for 1 2  Aar siden opdagede denne Lokal i te t ,  og 
skønt Mosens Vandrigel ighed dengang gjorde den vanskel ig 
a t  betræde, n aaede jeg frem over dens skrøbelige H ænge
dyndsflader og fand t  de fleste af Mosens H edeplan ter .  j eg 
blev derved klar over, at denne uanselig! virkende, vel høj s t  
en  ha lv  Snes H ektarer store Mose maa tte  regnes t i l  Syd-
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sjæl lands i n teressante floristiske Lokal i teter. Th i  her møder 
man foruden Lyngen andre Hedebuske, og paa H ængedynds� 
fladen myldrer Plan ter frem,  som det ikke er a lm indel igt a t  
træffe i d isse sjæl landske Egne. V i  skal n u  se  l i d t  paa, h vad 
jeg ved h i n t  første Besøg i 1 927 og ved senere Besøg i Mo
sen har  truffet .  

. A llerede Mosens Bestand af Pi l  (Salix) frembyder I n ter
esse. Blandt  Dværgbuskene træffer man som n y  for denne 
Egn Rosmarin-Pi l  (Salix rosmarinifolia) sammen med dens 
nære Slægtn ing Krybende Pil  (S. repens) i rigel ig Mængde, 
og de danner som sædvanl igt, h vor de vokser sammen,  H y
brider, saavid t man efter ydre Kendem ærker kan afgøre dette 

(S. repens x rosmarinifolia). l øvrigt dom inerer Graa Pil 
(S. cinerea), men desuden findes en Del Fem hannet, Skør 
og Øret Pi l  (S. pentandra, fragilis, aurila), og i det l i l le  
Krat  ved Mosens Nordrand staar flere Storbuske a f  den 
smukke Glans-Pil (S. fragilis X penlanclra). 

U d  over Mosens mere aabne Del staar som nævnt  en 
Del  B irke, mest Belula pubescens, men dog ogsaa B. pen
dula og t i l l ige Mel lemformer mel lem d isse A rter ; desuden 
træffes A lm .  Røn (Sorbus auc11paria), Røde! (Alnus gluti
nosa), Tørstetræ (Frangula alnus), Vrietorn (Rhamnus), 
U l vsrøn ( Viburnwn), H assel (Corylus) og H vidtjørn (Cra
lægus monogyna). Afveksl ing i Bi l ledet giver enkelte selv
saaede Skovfyr (Pimzs silueslris) og Rødgran (Picea abies). 
Trævæksten h æver sig dog ikke meget over Buskstadiet  und
tagen i Randkrattene. 

A f  de  egent l ige Hedebuske optræder som nævnt  H ede
l yngen (Calluna) ; den er tæppedannende og frod ig over et 
Areal a f  et  Par Tdr.  Lands Størrelse i Mosens sydøstl ige 
Del ,  h vor Bunden er mere fast. H er optræder ogsaa Klok
kelyng (Erica telralix) a lmindel igt. I H ængedyndstæppet fin
des Tranebær (Oxycoccus quadripetalus, maaske dog [t i l l ige ?] 
m icrocarpus) samt ,  som den sjældneste a f  d isse Smaabuske, 
der a l le er ret sjældne i Sydsjæl land,  Rosmarin lyng (Andro
meda polifolia). 

Bregner er stedvis noget frem trædende. Den ret sjældne 
Butfinnet  Mangeløv (Dryopleris crislala) træffes i faa ,  men 
kraftige og sm ukke Eksem plarer ; Dunet Egebregne (D. phe
gopleris) , Kær-Mangeløv (D. lhelypleris) og de mere a lmin
del ige D. filix mas, D.  spinulosa og D. clilalala er ogsaa 
bem ærket. Desuden forekommer l id t  Fjerbregne (A.thyrhzm) 
og Ørnebregne (Pleridium), hvi lket giver 8 A rter Bregner 
i en Tørvemose, dog et ret højt Antal . Af Sporeplanter fi n
des endnu en for Sydsj æl land v i rkel ig Sjældenhed : Otteradel 
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Ulvefod (Lycopodiwn selago), der i 1 927 var temmelig tal
rig og fremtrædende i Tuerne og paa selve H ængesækken ,  
men n u  er  blevet en De l  udtyndet .  Denne  Plante kræver 
utvivlsomt  større Luftfugtighed , end vort K l ima  byder, og 
den regenererer derfor langsomt  hos os og bør som fie øv
rige U lvefod-Arter skaanes. 

Græsserne frembyder ikke særlig I n teresse. H unde-H vene  
(Agroslis canina) er a lm indelig og Blaatop ( Molinia) frem
trædende i den mere tørre Del a f  Mosen ; Katteskæg (Nar
dus), Tandbælg (Sieglingia) og Bølget Bunke (Deschampsia 
flexuosa) hører, om end paa forskell ig V is ,  til H edebundens 
I nd ikatorer. N ævnes kan t i l l ige Eng-Rørhvene (Calamagro
slis lanceolata) og Tagrør (Phragmiles), hvi lken sidste dan
ner en  slut tet Bevoksning  imod Øst. Listen kan suppleres 
med H jertegræs (Briza), Manna-Sødgræs og flere a lminde
l ige Arter a f  H vene, Rapgræs o. l .  

Langt i n teressan tere er Mosens H alvgræsser. Et Par  smaa ,  
men b lomstrende, Kolonier a f  Avnknippe (Cladiwn maris
cus) findes i Caricetet imod Vest ; af K æruld-Arter findes i 
Lyngomraadet Skede- Kæruld (Eriophorum vaginalwn) i U d
døen , da  Bunden er ved a t  bl ive for tØr, men ti l  Gengæld 
staar paa de vaade Dyndfl ader Liden Kæruld (E. alpimzm) 
i Tusi ndvis, hvor A lm .  K. (E. polystachyum) træffes spar
somt . I H ængesækken vokser l igeledes H vid  N æbfrø (Rhyn
cospora alba) rigeligt og sammen med den de to fine Kogle
aks-Arter Seirpus pallciflams og Heleocharis uniglumis j den 
sidste er  oftest en  Strandengplante ,  men den kan dog - uden 
a t  være Saltbundsindikator - forekomme paa I ndlandsloka
l i teter, om end sjældent. Sø-Kogleaks (Scii1JLIS lacuster) fin
des et Par Steder i ringe M ængde. 

Af Ha lvgræsserne mangler vi endnu  at o mtale Slægten 
Star (Carex). Den dominerer stærkt i Bil ledet og er repræ
sen teret af 1 8  Arter. Stiv Star (C. Hudsonii) d ækker bety
del ige Dele a f  den egentl ige Tørvemose med s ine Tuer, og 
i Vandet  derimel lem staar næsten overalt Traad-Star (C. la
siocarpa), smukt blomstrende og fruktificerende.  A lm indel ige 
e r  her t i l l ige C. paradoxa, diandra, roslrala, dislicha. Paa 
H edebunden træffes Loppe-Star (C. pulicaris) og l id t Pil le
Star (C. pihzlifera)j paa H ængedyndet C. demissa. I Mosen 
er  desuden noteret : C. [lava og dens Form oedocm1Ja ( 1 927), 
glauca, Goodenoughii, hirla, Hornsclwchiana, pallescens, 
panicea, paniCIIlata, pseudocypenzs. Ikke mindst  denne Li
ste viser Mosens Blanding af forskel l ige økologiske Grupper. 

Siv (Juncus) er svagt repræsen teret i Fioraen ved 3-4 
af de a lm indel igste Arter, bl. a. supimzs. Af Frytle er  truffet 
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een Art ,  nemlig Luzula nwltiflora. Kær-Trehage ( TJ·iglo
chin paluslris) er a lm indel ig, og begge Arter Dunham mer 
( Typha latifolia, T. anguslij'olia) fi ndes, den sidste i Tag-
rørsbevoksningen. 

· 

Al le  tre danske Slægter a f  i nsektædende Planter  træffes. 
A f  d isse lægger man især Mærke t i l  den for Sjæl land meget 
s jældne  Langbladet Soldug (Drosera longifolia), der i Tu
sindvis dominerer de vaade Flader sam men med den spar
sommere Rundbladet S. (D. rolunclifolia ). Paa lavt  Vand 
e l ler  paa Dyndfl ader kan træffes Liden Blærerod ( Ulricula
ria minor) og i Tørvegrave A lm .  B. (U. vulgaris) .  Paa fast 
Bund  kommer herti l  Vibefedt  (Pinguicula). 

En Famil ie ,  hvis Repræsen ta n ter  v iser Mosens sammen
satte Økologi ,  er  Gøgeurterne .  Af  Arter, knyttet t i l  Hede
bund ,  træffes i særlig smuk Vækst Plet te t  Gøgeurt (Orcliis 
m aculalus), ofte storplettet og ret smal bladet ,  men dog næp
pe den vestl ige subsp . elodes; desuden forekommer Bakke
Gøgel i l l ie  Pialanihera bifolia), der l igesom forrige er spar
som i Sydsjæl land .  A f  den ka lkholdige Moses Arter finder 
man Maj-Gøgeurt og Kødfa rvet G. (Orchis lalifoliLzs, O. in
carnalus), den sidste optrædende i en rank, smal bladet, 
sentblomstrende Type, der leder Tanken hen paa O. Traun
sleineri, men vistnok t i lhører var. serolimzs. Sump- H ul læbe 
(Helleborine palustris) findes paa e t  lokal t begrænset Om
raade. 

Skærmplanter og Dueurter tyder m ere ensidigt paa en 
vis Friskhed i Vandet og Kalkhold ighed i Bunden. Af først
nævnte Fami l ie træffes i Randbæl te t  (som iøvrigt flere Steder 
i Egnen) Stor Pimpinel le  (Pimpinella magna); i Mosen selv 
ses Svovlrod (Peuceclamzm paluslre), Bred Mærke (Sium 
lalifoliwn) og Kom men-Sel ine (Selinwn carvifolium) .  Vand
navle (Hyclrocotyle) er ene om a t  repræsentere H edesel
skabet. 

Af Dueurterne repræse n te res det te af Gederams ( Cha
mænerhzm ), medens Slægten Dueurt møder frem med Ar
terne Bpilobhun hirsulum, parviflonzm, hirsulum x parvi
florzzm, roseum, palns/re. 

Over et ha lv t  H undrede A rter Blomsterplanter er  endnu 
noteret  i Mosen, men de maa n ævnes mere summarisk. For 
en  Bestem m else af Mosens Plantekarakter har det vel sin 
I n teresse a t  kende a l le  Arter i e t  Omraade, men det te vi l  i 
en Beskrivelse som denne føre for v id t ,  saa vi tager de vig
tigste S lægter og deres Arter, ladende 25-30 af  vort Lands 
a lm indel igste Sumpplan ter  ude af Betragtning.  
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Kurveblomste r :  A f  Slægten H øgeurt : Hieracium umbellalwn, 
piloset la, pinnatifidum .  Ørneøje (Araciczm). Tidslerne : 
Cirsium acaule, lanceolatum, oleraceum, paluslre. 

Poten ti l-Arter : Potenlilla erecla, palustris, replans. 
Vandaks-Arter : Polamogolon nalans form a, P. obtusifolius 

(begge i Tørvegrave) . 
Pindsvinknop : Sparganium ramosum, simplex. 
Snerre-Arter : Galhun mollugo, mollugo v. insubricwn, 

paluslre, uliginoswn, boreale, verum.  
Fredløs-Arter : Lysimachia numnwlaria, lhyrsiflora, vul

garis. 
Viol-Arter :  Viola canina, Riviniana, canina x Riviniana, 

palustris. 
Løvefod-Arter : A lchemilla alpeslris, minor. 

I Tørvegravene ses en tem mel ig smaablomstret ,  ren hvid 
Form af  Nøkkerose (Nymphaea alba var.) , der kunde lede 
Tanken hen paa N. occidenlalis, men dog næppe er denne 
vesteuropæiske A rt ,  som man snarere kunde vente at  t ræffe 
i Jy l l and .  Som spred t optrædende i Mosen skal endnu næv
nes af i kke he l t  a lm indel ige A rter : Brønd karse (Nasturtium 
off'icinale), Tvebo Baldrian ( Valeriana dioeca), Djævelsbid 
(Succisa pralensis), Kransbørste (Clinopodiwn vulgare), 
Bugtet Kløver ( Trifoliwn medium), Vild H ør (Limun ca
lharlicum), Sump-Kæl l ingtand (Lotus u liginosus), Leverurt 
(Parnassia), Langbladet Ranunkel (Ramwculus lingua), 
N y se- Røll ike (A.chillea plarmica) . 

Et  Væld af Mosser forekommer i Mosen . Enkel te af d isse 
kan vel nok paa Grund af Lokal i tetens Egenartethed ven tes 
at være m indre a lmindel ige for Egnen.  Da jeg i kke er mos
kyndig, maa jeg nøjes med et Par Angivelser af a lm indel i
gere Arter. Flere Arter Sphagnum d ækker H ængesækken ; 
endvidere ses flere Arter Grenmos (Hypnwn), saaledes i 
Tørvegrave H. fluitans ; Engkost (Climacium), jomfruhaar 
(Polylricluzm) ; sparsomt  bemærkes Leucobrywn glaucwn 
og Levermosset Marchanlia polymorpha. Det v i lde u tvivl
somt være af  I n teresse a t  faa en komplet Mosliste fra Mosen. 

I Engkrat nær Mosen er  truffe t  den s jældnere Art Øjen
trøst Euphrasia slricta. Paa Agre i N ærheden ses flere af 
de sydl ige Egnes Agerukrud t som Tandbladet Vaarsala t  ( Va
lerianella Morisonii), Spydbladet Torskemund (Linaria ela
line) og Blank Ærenpris ( Veronica polila). 

Holte, September 1939. 
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Beretning o1n 1nine ento1n.  Fund 1 1 938 .  
A f  H .  P .  S .  S ø n d e r u p. 

For at begynde med Begyndelsen v i l  j eg gerne udtrykke 
min Tak t i l  Bestyrelsen for den Steenstrupske Fond, der for 
anden Gang har st i l let  et Beløb t i l  m in  Raadighed til lnd
saml ingsrejser. 

R e s u l t a t e r n e :  
J. Sommerfugle. 

Pyrausta nubilalis H b. Fundet som Larve 1 9/4 i gamle,  
tørre Stængler af Alm. Bynke (Artemisia vu lgaris L.) . Kun  
ee t  Eksemplar blev klækket - d . 29. jun i .  

Phalonia zephyrana Tr. (ny for Faunaen) .  Larver i 
Stængler af Gulerod (Dancns carola L.) dels ved Maribo, 
dels ved Gedser. Al le døde som Larver. 

Acalla fimbriana Thnbg. Denne Art, der i s in Tid var 
noteret  som dansk, men senere slettet af  Fortegnelsen ,  er gen
fundet af Gartner A .  Møller, Vord ingborg. jeg var ved det  
af  H r. Møl ler opgivne Findested - i Store Vildmose -, men 
jeg opnaaede kun a t  se eet Ekspl .  - Fangsten mislykkedes. 

Epiblema jaceana H. S. (= ,fulvana Stph.) (ny for Fau
naen). Larver ved 
Maribo i Aug. 1 937 
i Blomsterkurve af 

Eng- Brandbæger 
(Senecio jacobaea 
L.) og ved Gedser 
i Sept. 1 937 i Kur
ve af A lm.  Svine
mæ lk  (Sonclws ole
raceus L . ) .  K læk
ningen foregik sidst 
i J uni 1 938. 

Epiblema nemo
rivaga Tngstr. Lar
ven talrig paa Rom 
H ede v .  Lemvig i 
jul i-Aug. , mineren
de i Blade af  Mel
bærris (Arclosta
phylus twa ursi L . ) .  
Den  unge Larve la- Fig. 1 .  Epiblema nemorivaga Tngstr. Fig. 2. 
ver en Mine - se E. nemorivaga Tngstr. Fig. 3. Neplicula u/mi-
Fig. l -, hvis tvær- cola Her. 
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gaaende Del forh indrer Saft t i ls trømn ingen t i l  Bladets øverste 
- eller yderste - H alvdel ,  hvorved denne a ffarves, ofte 
med stærkt røde Partier. Den voksne Larve derimod laver 
en  hel t  anden Mine  - Fig .  2 - og skifter ofte fra et Blad 
t i l  e t  andet. Overvin trer  som fuldvoksen i Bladet ,  hvor For
pupningen finder Sted. A nset for meget sjælden,  men sikkert 
a lm indel ig i a l le H edeegne. 

Nolfu·is marginella F. Havebrugskonsulent  Georg Jen
sen meddeler m ig, a t  denne Art  nu ogsaa er fundet i N yk. F .  

Coleophora arctostaphyli Meder. En Ungdomsm ine - af
bi ldet  i " F. & F . "  1 934, pag. I I I  - genfunden paa Rom H ede 
af  Thoralf Ambye, Lemvig, og en  levende Larve blev fundet  
ved Ørre af  Købmand H erm . Poulsen, Nybro Mølle. I m id
lertid lykkedes det  m ig i kke, trods de h æderl igste Anstren
gelser, at holde Liv i den .  

C. alnifoliae Bar.  Nu ogsaa fundet  som Larve i stort 

Fig. 4a.  N. dulcella H ein .  Fig. 4 b .  N. arcualella H.  S .  
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Antal paa Øs.tersødiget paa Bøtø, men a l le K lækn i ngsforsøg 
m islykkes ( Benander har  hel ler ikke kunnet  klække den) .  

C.  succursella H. S .  Eet  Ekspl .  af Larven ved Bramsnæs 
Vig paa Strand-Malurt (Arlemisia marilima L. ) .  K lækkedes 
hel ler ikke .  

Uthocollelis plalanoidella de  joann .  (ny for Faunaen) . 
Denne Art, der m inerer i Blade af Tandbladet Ahorn (Acer 
platanaides L. ) ,  h a r  jeg forgæves eftersøgt i flere Aar. N u  
har  H r. Carolsfeld-K rause fundet den i Roski lde - ogsaa 
klækket den - og det lader til , at den der paa Stedet er  ret 
a lmindelig. En Mine  i Bangshave (Maribo). 

Lyonelia prunifoliella H b .  (ny for Faunaen) .  En tom 
Mine af  denne Art fand tes d .  1 8. Nov. i Bangshave ved Ma
ribo i et  Birkeblad ( Betu la verrucosa Ehrh . ) .  

Neplicula u lmicola H er. (ny  for Faunaen) . Tomme M i
ner i Knuthenborg Park 25. jun i  i Blade af Gla tbladet Ælm 
(Ulnws vegeta Ley) . Minen ses i Fig .  3. 

N. dulcella Hein (ny for Faunaen) .  La rven i Bangshave 
7. jul i  1 937 og en tom Mjne i Knu thenborg Park i j ul i  1 938 
- Fig. 4a.  

N. arcualella H. S .  La rver i Antal i Merri tzskov sidst i 
Sept. - Minen Fig. 4b . - Første Gang fundet af Gud mann  
ved Gudhjem i Aug. 1 920. Vist ikke genfunden siden da .  

1/. BiJJer. 

Dibolia occullans Koch . Tal rig som Larve, m i nerende 
store Flademiner  af  et  e jendommeligt Udseende - Fig. S 
i Blade a f  Vand-Mynte (Menlha aqualica L . )  i Hol meskov 
ved Engestofte sidst i j u l i .  Tidl igere kun fundet  i 3 Ekspl. 
af  I m ago. 

Longitarsus turidus Sc. Talrig som Larve samme S ted 
i Blade af  A lm .  Vejbred (Planlago major L.) . M inen ,  der 
er  meget tynd og fi n ,  var kendt før som hørende t i l  en  Lon
gilarsus, men Arten er først nu blevet kendt .  Bestem t  af 
A. West. 

L. lycopi Foudr. Et Par Ekspl. af  l mag o i Engestofte 
og Merritzskov.  Schiødte opgiver den som dansk,  men den 
har  h id t i l  ikke s taaet  i nogen dansk Saml ing. 

Rhinoncus perpendicu laris Reich . La rven ved Sakskø
bing m inerende i S tængler af  Vej-Pi leurt (Polygoniwn avi
culare L.) i ju l i .  Den var h id t i l  ukendt. 

Lasioderma serricorne Fabr. D .  29. Nov. blev jeg præ
senteret for en Kæmpe-Cigar, der var gennemhul let  af  Lar
ver af denne sjældne Art . K lækkedes 28/7-24/s 1 939. 
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Fig. 5. Dibolia occu/lans Koch. Fig. 6a. Phylomyza lro/lii Her. 

Fig. 6b. P. lrolliuora Her. Fig. 6c. Pebnaiapus eHslini Her. 

III. Hvepse. 

Allanlus scroplwlariae L .  Larven fundet  p. Buddleya (ny 
Foderpl an te) 28/s 37 - klækkedes 1/7 38. 

J>elmalopus enslini H er. (ny for Faunaen) .  Larver d . 10/7 
ved Lemvig i Blade af Engblomme ( Trollius europaeus L.) .  
Det te  er  den 4 . ,  og rimeligvis den sidste, Pelmalopus-Art, 
vi  kan vente at finde her i Landet .  Som ven tet l igger Lar
ven i Minen med Ryggen opad . - Minen Fig. 6c. 

Pelmalopus fusculus K l .  N u  ogsaa fundet  som Larve i 
Merritzskov. Larven ogsaa med Ryggen opad. 

IV. Tovingede. 

C hortop hi  la senecionis Meade (ny for Faunaen).  T a l  rig 
som Larve i Kurve af  Eng-Brandbæger (Senecio jacobaea 
L. ) .  Der er  det m ærkelige ved denne Larve, at den udsve
der et hv id t  Skum, der st ivner i Luften og rager et l i l le  
Stykke op over de angrebne Kurve, saa d isse er le t te a t_ finde .  
Fundet v .  Maribo i Septb. 

Helerostyfus pratensis Mg. (ny for Faunaen ) .  Larven v .  
Skamlebæk først i Aug.  i Kurve af St ivhaare t  Borst (Leon
todon hispidus L.) . 



. 1 54 

Ceriocera ceralocera Hend.  (ny for Faunaen) .  Puparier 
i Kurve af  Cenlmzrea scabiosa L.  (Stor Knopurt) ved N y
sted s idst  i j u l i .  Denne smukke Boreflue udmærker sig ved 
meget fine ,  grønne ,  men desværre ubestand ige Farver. 

Grellia mficauda Mg. (ny for Faunaen) .  Puparier i K urve 
af  Cardmzs crispus L. ( Kruset Tidsel) i Engestofte-Skoven .  

Pegomyia denliens Pand.  (ny for Faunaen) .  Baade Lar
ver og Puparier i Stængler af A lm .  Mjødurt (Filipendula 
ulmm·ia L.)  i Refshale Mose ved Maribo. 

Cyslophora sonchi F. Lw. (ny for Faunaen).  Talrig over
a l t  i Maribo-Egnen som Larve i smaa,  cirkelrunde,  5 m m  
brede Miner - eller maaske rettere Gal ler - paa Blade a f  
Ager-Svinemælk (Sonchus arvensis L.) i Aug.-Sept .  

Phylomyza trollii Her. (ny for Faunaen).  Larven ta lrig 
ved Lem vig i Ju l i ,  m inerende i Blade af  Engblo m me ( Trol
lius europaeus L.) .  Minen - Fig. 6a - er en Gangmine med 
e t  stærkt udvidet  Endeparti og store, spredtl iggende Ekskre
mentkorn. Rapporteres fra Forekomstomraaderne sorn sjæl
den og enkeltvis .  

P. trolliuora H er. (ny for Faunaen) .  Tom m e  Miner af 
denne Ar t  sam m e  Sted, paa samme Tid og paa sam me Plante .  
som foran n ævn te Ar t .  M inen  - Fig. 6b - er en  Flademine  
med en sort Plet ,  dannet  af  sam menhobede Ekskrementer. 
H id ti l  kun fundet  i Bayern og Mecklenburg. 

Nogle Svampe fra Naturstien, Aarhus. 
Af K n u d C h l' i s t e n s e n. 

I Aar er de t  I O  Aar, siden N aturstien i Marsel isborg Skov 
blev an lagt af  Adjunk t  A .  E .  S k j ø t - Pe d e r s e n , som en  Ef
teraarsdag, d .  24. N ovbr. 1 929, præsen terede St ien for Med
lemmerne af J ydsk Forening for Na turvidenskab.  Siden d a  
e r  tal rige oplysende Sedler - som oftest hver Uge - blevet 
ophængt langs St ien . N aturen h er byder ogsaa paa m ange 
i n teressan te I agttagelser, og da Stien snor sig gennem Bøge
og Egeskov, langs Askemose og Ellesump og forbi Graner,  
vi l  der selvsagt være rig Afveksl i ng .  I denne  l i l l e  Art ikel 
skal særl ig om tales enkelte karakteristiske Former inden for 
Sva m pefloraen ,  t i ldels h alvsjældne el ler sjældne Arter. An
gaaende n ærmere O m tale, se  b l .  a .  Ferd inandsen og Winge : 
Mykologisk Ekskursionsflora (F.  og W.) 

K o g l e s k æ l l e t  R ø r h a t, Strobilomyces (Bolelus) stro
bilaceus, der kendes fra a l le vore andre Rørhat te paa H at
tens m ægtige, tykke Skæl og paa Svampens graa-sortagtige 
Farver, forekommer i Aar paa tre S teder langs Stien under 



Kogleskællet Rørhat. ,:;:., ;;. ; !<. Nygård fot. 

Bøg. Den finder desuden rig Udbredelse omkring Varna
Frederikshøj paa Bøgemuld (Skovmærkeflora) .  

S o d b r u n M æ l k e h a t ,  Laclarius fuliginosus, er bland t 
vore Mælkehatte særlig karakteristisk ved, at Kødet  ved Brud 
efter nogen Tid farves rosa og gull igt. · Ha tten er  tør,  og 
Svampen hører h jemme i Bøgeskoven .  Denn e  A rt findes 
langs Stien b landt  andet  i en mørk Form med k ærvet Rand 
l igesom paa Tegn ingen i F .  og W. , forma speciosa, Lange 
1 928. Denne Svamp vokser ogsaa i de om liggende Bøgeskove. 

En af  Stiens smukke Svampe, som dog ikke har vist sig i 
Aar, er den hv idgull ige, s l imede G u l f n u g g e t  S n e g l e h a t , 
Umacium (Hygrophoms) chrysodon, ofte med et smukt  af
grænset gulfnugget Ringbælte foroven paa Stokken . Denne 
Svamp vokser ogsaa under Bøg. 

Mere a lm in delig langs N aturstien er den l i l le s la n ke G u l
m æ l k e t  H u e s v a m p, Mycena crocala, en af  vore smuk
keste Smaasvampe, hvis Stok, der forneden er  fi l tet-haaret, 
gen nemsk in nes gul rød a f  den rigelige M ælkesaft ,  der, naar  
Stokken rykkes op,  samler  s ig  i en  Draabe og pletter gult .  
Gule Pletter af  M ælken ses ofte paa Ha tten og de  h vide 
Lameller. Langs Stien findes Svampen dels under Bøg og 
dels i en Askemose. Gul mælket H uesva m p, der regnes for 
sjælden, har  jeg desuden fundet længere sydpaa,  f. Eks. ved 
Vejlefjord ( Fakkegrav). 

Af  de m indre t i l ta lende Svampe skal bemærkes L i d e n 
S t i n k s v a m p, P hallus canimzs. Denne Sva m p  har  en  en
kelt Gang vist sig i Bøgeskov ved Na turstien .  Mere a lm in
del ig er den forøvrigt under Gran og omkring  Granstød , og 
den findes flere Steder i Skovene Syd for Aarhus, skønt den 
langtfra e r  saa hyppig som A l m . S t i n k s v·a m p, Phalhzs 
impucliws var .vulgaris Ulbrich, F. og W.'s Nr. 455. Svam
pen optræder med ind ti l  2-3 m m  høje Lister mel lem Gleba
kamrene, forma alveolala. 
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Blandt  de skorpeform ige Sva m pe kan nævnes Phlebia 
radiala, svarende til F. og W.'s I l lustrat ion, ret l ivl ig rød . 
Svampen er fundet paa gammel tyk Bøgegren .  

Af  særlig I n teresse ska l  nævnes B æ v r e n d e  A a r e s v a m p, 
Merulius tremellosus Fr. Denne Svamp viste afdøde Poul 
Larsen for e t  Par Aar t i l bage Adjunkt Skjøt- Pedersen og mig 
paa en Tur paa St ien . Ved senere at træffe over N .  Fabri
tius Buchwa lds Afhandl ing i Dansk botanisk Arkiv 1 928, 
hvor Jll/erulius-Arternes Værtplanter opregnes, fangede Sagen 
min  I n teresse, idet Svampen her ved Stien har  bred t sig over 
gamle ,  l iggende Ellestam mer, Almzs glulinosa. Fabritius 
Buchwald ,  t i l  h vem jeg i Aar har send t  Sva m pen ,  meddeler, 
a t  Arten her ikke blot er M. tremellosus, men ogsaa af ty
pisk Udseende, og at El som Værtplan te er ny  for Dan mark. 
I følge omta l te Afhandl ing forekom mer Sva m pen navnl ig paa 
Stød af Bøg, endvidere fundet paa Stubbe af Birk og Eg, i 
Skandin avien navnl ig paa Birkestød . Rea ( 1 922) nævner fra 
England ogsaa kun d isse tre Værtplanter. Svampen ,  som her 
paa N aturst ien har bredt s ig kraftigt over vaade, trøskede 
Ellestumper i et lsjordfaldshul ,  har i Aar faaet en - maaske 
farlig Konkurren t  i S p e j l e n d e  P o r e s v a m p, Polypoms 
radialus, der ogsaa har  fundet d isse Ellestam mer. Bævrende 
Aaresvamp findes ved St ien desuden paa Bøgestød og en  

· S tump l iggende Bøgegren .  
I ndenfor den vanskeligere Russula-Slægt ska l  her  l ige n æv

nes, at der et Sted ved Stien under Eg findes flere i n teres
san te Former. Saaledes vokser her Rus�iLl la al ropW1JLlrea 
se ns u Re a ( 1 922) med mørk blodrød (purpurrød) t i l  næsten 
sort Ha t ; ogsaa blege Former findes. Ogsaa - h vad jeg kan  
betegne som Langes Uussula uinosa (Quel) ,  Dansk botanisk 
Arkiv 1 926, forekommer her. 

Mange a f  de smukke Svampe, der er  saa hyppige i vore 
. Bøgeskove, v i l  glæde den ,  der en Efteraarsdag begiver sig ud 
paa Na turstien ,  ud i Marselisborg Skov : den l i l le  røde Skør
ha t  omkring Bøgestam merne, den h vide, s l imede Elfenbens� 
Snegleha t  mel lem Løvet, den smukke blaagrønne Spanskgrøn 
Bredblad ,  Slimet Ringhat  el ler Porcelænssvampen ,  der i Klyn
ger t i tter frem fra gamle Stammer og Grene,  den l i l le  Ame
tyst-Tragthat og den større, duftende An is-Tragthat ,  den gas
lugtende Svovlgul R idderhat og den violette Heksering-Ridder
ha t  med de mange N avne. 

Thi aldrig er Danmark saa daarende skjøn, 
som naar bag den bærfyldte rødnende Røn 
den R idderhat biaaner i Duggen 

skriver Jeppe Aakjær. 

Aarhus i N ovbr. 1939. 
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